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Rezultate 2008 (inclusiv congestionarea traficului)

Cresterea costurilor in 2008 in raport cu 2007 pentru transportul rutier intern de marfuri
variaza intre 4,8% (in retele de distributie) si 8,2% (transport de containere maritime).
Figura 1.1 prezinta cresterea costurilor in 2008 in raport cu 2007 pentru segmentele
analizate.

Figura 1.1 Cresterea costurilor (in %) in transportul rutier intern de marfuri, inclusiv
congestionarea - rezultate 2008 in raport cu 2007
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Cea mai importanta modificare a pretului a apdrut in special la costul combustibilului
(+21,7%). Costurile salariale ale conducatorilor auto au crescut in medie cu 3,2%, iar
costurile de amortizare a parcului auto au crescut cu 3,6%.

Congestionare
Cresterile de costuri anuale, suplimentare, determinate de cresterea congestionarii si de
scaderea accesibilitatii, pentru sapte sectoare, sunt prezentate in tabelul 1.1.

Tabel 1.1 Crestere a costurilor (in %) ca urmare a cresterii congestionarii si a
scaderii accesibilitatii

4

Segment de piatd
Incrcsturs| Camioane | fn regim | In retele de Frigorific - Container | Cistern&/
complets basculante | 4o grupaj | distributie | marfuri congelate| maritim | N vrac
0,55 0,48 0,65 0,97 0,58 0,61 0,55
Sursa: NEA




Majorarea costurilor determinate de congestionare este redatd, in cadrul acestui raport,
ca o crestere suplimentard a costurilor in procente, pe bazd anuald. In practicd, se pare
cd o micd parte a transportatorilor intelege gresit cd, dacd NEA estimeazd cresterea
suplimentard a congestiondrii la, de exemplu, 0,55% (transport incdrcaturd completad),
atunci NEA estimeazad costurile totale ale congestiondrii la 0,55%. Procentul total ocupat
de congestionare in pretul de cost este de fapt mult mai mare. Dacd transportatorul face
un calcul al pretului de cost, acesta trebuie sd tind cont de congestionare si de mdsurile
pe care le adoptd pentru a putea evita congestionarea cea mai gravd. Mdsurile pot fi,
printre altele, sa se porneasca la drum mai devreme si/sau sa se ocoleasca blocajele din
circulatie, parcurgandu-se astfel un numdr mai mare de kilometri. La calculul pretului
de cost trebuie sd se tind cont de viteza redusd ca urmare a congestiondrii, alte ore de
pornire si kilometrii de ocolire. Asta inseamnd cd, dacd un transportator isi bazeaza
calculul pe situatia reald in care se desfdsoara transportul, costurile existente ale
congestiondrii vor fi incluse in calcularea pretului de cost.

Transportatorii care nu tin cont de congestionare in calculul pretului de cost si care
stabilesc un pret de cost prea scazut ludand in considerare viteze ridicate de deplasare, isi
ajusteazd eronat costurile pentru congestionare (de exemplu cu 0,55%).
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Estimare 2009 (inclusiv congestionarea)

Cresterea estimata a costurilor in 2009 in raport cu 2008 pentru transportul rutier intern
de marfuri variaza intre 4,8% si 5,0%. Figura 1.2 prezinta cresterea estimata a costurilor
pentru 2009 in raport cu 2008 pentru toate segmentele analizate.

Figura 1.2 Cresterea costurilor (in %) in transportul rutier intern de marfa, inclusiv congestionarea
- estimare 2009 in raport cu 2008 -
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Majorari ale preturilor sunt asteptate, printre altele, la urmatoarele elemente ale
costurilor:

- costuri salariale +3,7%'
- costuri pentru combustibil +51%
- reparatii si intretinere +35%

- costuri pentru dobanda vehicu + 14,8 %

Majorarea preturilor pentru celelalte costuri, cu exceptia impozitului pentru autovehicule,
se bazeaza pe inflatia preconizata de 3,3% in 2009. Impozitul pentru autovehicule va fi
majorat, conform previziunilor, la 1.01.2009, cu 1,7%.

! La momentul in care a fost publicat acest raport nu erau incé incheiate negocierile privind un nou CCM
(Contract Colectiv de Munca) intre asociatiile profesionale si sindicate. Aceasta inseamna ca nu este clar

cand se va ajunge la un acord si cat de mult vor evolua costurile salariale pentru anul 2009. Pentru evolutia
costurilor salariale pentru 2009 s-a pornit in acest raport de la cifrele Biroului Olandez pentru Analiza Politicii
Economice (CPB).

De indata ce se va ajunge la un acord privind un nou CCM, NEA va stabili care este devierea de la estimarea
CPB folosita in acest raport. Daca din aceasta comparatie va rezulta o diferentd mare, este posibil sa se decida
impreuna cu NIWO publicarea unui nou raport revizuit.




Acest raport, intocmit anual de catre NEA, furnizeaza informatii detaliate privind evolutia
preturilor reflectata in costuri in transportul rutier intern de marfuri. Pe langd datele
referitoare la evolutiile costurilor inregistrate in anul 2008, sunt mentionate de asemenea
previziunile pentru 2009.

NEA foloseste informatii privind proportiile medii reprezentate de costuri in diversele
segmente de piata pentru a determina modificarilor intervenite in nivelul costurilor.
Proportiile luate in considerare sunt bazate pe calculele actualizate ale pretului de cost.

« Evolutiile costurilor pentru anul 2009, redate in acest raport, sunt bazate pe prognoze.
Evolutiile costurilor pentru anul 2008 in baza prognozelor din raportul din anul trecut
sunt comparate cu evolutiile costurilor realizate in 2008 (vezi anexa 4).

- Cifrele evolutiei costurilor redate in acest raport sunt reflectia unui sondaj reprezentativ
realizat la societdtile de transport, pentru fiecare segment de piatd sau sector. Structura
costurilor unei societdti individuale de transport se poate abate de la structura medie a
costurilor pe segment de piatd din acest raport. Astfel dimensiunile evolutiei costurilor
unei societati individuale se poate abate de la evolutia medie stabilitd a costurilor.

- Evolutia capricioasd a costurilor pentru combustibil este greu de pronosticat. Intre timp,
multe societdti de transport folosesc o clauzd privind combustibilul. Efectele evolutiei
costurilor combustibilului pot fi determinate la nivel de societate (vezi anexa 3). Alte
modificdri imprevizibile ale cheltuielilor pot influenta evolutia costurilor.

« NEA isi asumd responsabilitatea pentru evolutiile costurilor redate in acest raport.

Surse folosite

Pentru calculul evolutiei survenite preturilor in cazul costurilor totale, se folosesc
evolutiile ponderate ale tipurilor separate de costuri. Pentru cresterile preconizate ale
costurilor in 2009, NEA porneste de la estimarile CPB, publicate in Perspectivele Macro
Economice 2009.
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Ce segmente de piata?

in legatura cu evolutia costurilor in transportul rutier intern de marfuri se face distinctia
intre sapte segmente de piata, si anume:

. Transport cu incdrcaturd completd; transport care pentru fiecare cursa are un
beneficiar, o adresa de incarcare si una sau mai multe adrese de descarcare.

. Transport cu camioane basculante/ transcontainer; transport cu vehicule
basculante sau vehicule echipate pentru transportul containerelor.

. Transport in regim de grupaj; transport care pentru fiecare cursa are diversi
beneficiari si multe adrese de descarcare. Aici se face distinctia intre un vehicul
solo si 0 combinatie (camion/remorca; cap tractor/semiremorca).

. Transport in retele de distributie; transport de distribuire realizat prin intermediul
unei retele de colectare si distributie. Aici se face distinctia intre expeditii de
bunuri in colet si expeditii de bunuri in paleti.

. Transport cu frigorific/mdrfuri congelate; se refera la transportul de bunuri la o
temperatura constanta.

. Transport de containere maritime; acesta este transportul de containere
maritime, incarcate sau goale.

. Transportin cisternd/in vrac; transport cu cisterne sau containere-cisterna
similare. Aici se inscrie, de exemplu, transportul de produse chimice, produse

lichide (uleiuri vegetale, grasimi si bauturi destinate consumului), ciment si alte
produse fara forma lichida care trebuie transportate in camioane cisterna sau tip
siloz.




2. Evolutia costurilor

2.1 Evolutia salariilor si a preturilor in 2007-2008 si estimare 2009

Tabel 2.1 Evolutia nivelului salariilor si preturilor pe element de cost 2007-2008 si estimare 2009

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezultate) (Estimare) fatd de fata de
rezultate 2007 estimare 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
COSTURI AUTO
Amortizare vehicul 103,6 107,0 3,6 3,3
Dobanda vehicul 104,0 119,4 4,0 14,8
Impozit autovehicule 108,2 110,0 8,2 1,7
Eurovinieta 100,0 100,0 0,0 0,0
Asigurare vehicul 104,5 109,4 4,5 4,7
Anvelope 102,0 105,4 2,0 3,3
Combustibil 121,7 127,9 21,7 5,1
Reparatii si intretinere 102,3 105,9 2,3 3,5
Diverse costuri vehicul 102,8 106,2 2,8 3,3
COSTURI PERSONAL
iN MISCARE
Salariu incl. contributii sociale 103,2 107,0 3,2 3,7
Indemnizatii CCM + alte
costuri de personal 102,5 106,0 2,5 3,4
COSTURI SPECIFICE DE
TRANSPORT 102,8 106,2 2,8 3,3
COSTURI GENERALE
Salariu incl. contributii sociale 103,2 107,0 3,2 3,7
Costuri sediu 102,8 106,2 2,8 3,3
Alte costuri generale 102,8 106,2 2,8 3,3

Sursd: NEA
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2.2 Cresteri ale costurilor pe segment de piata

Situatia de mai jos prezinta evolutia costurilor in perioada 2007-2009. Indicele si
modificarile procentuale ale costurilor din tabel se refera la evolutiile medii ale diferitelor
tipuri de activitati de transport.

in tabelul 2.2 este prezentata evolutia costurilor (cu exceptia congestionarii) inclusiv
evolutia costurilor pentru combustibil.

Tabel 2.2 Evolutia costurilor inclusiv evolutia costurilor pentru combustibil (cu exceptia congestionarii)

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezultate) (Estimare) fatd de fatd de rezultate
rezultate 2007 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Incirciturd completi 106,7 111,2 6,7 4,2
Camion basculant 106,8 111,4 6,8 4,3
in regim de grupaj
- solo 105,7 110,0 5,7 4,1
- combinatie 106,4 110,9 6,4 4,2
in retele de distributie
- colet 103,8 107,8 3,8 3,9
- palet 104,4 108,6 4,4 4,0
Frigorific/marfuri congelate 106,6 111,2 6,6 4,3
Container maritim 107,6 112,2 7.6 4,3
Cisterna/in vrac 107,2 111,8 7,2 4,3
Sursa: NEA
10




Tabel 2.2b prezinta evolutia costurilor, indicele pentru combustibil fiind 100,0. in acest
tabel sunt incluse toate evolutiile costurilor, cu exceptia combustibilului.

Tabel 2.3 Evolutia costurilor exclusiv evolutia costurilor pentru combustibil (cu exceptia congestionarii)

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezultate) (Estimare) fata de fata de rezultate
rezultate 2007 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Incarcaturs complets 102,6 105,9 2,6 3,2
Camion basculant 102,6 105,9 2,6 3,2
in regim de grupaj
- solo 102,8 106,3 2,8 3,4
- combinatie 102,7 106,1 2,7 3,3
in retele de distributie
- colet 103,1 106,8 3,1 3,6
- palet 103,0 106,7 3,0 3,6
Frigorific/marfuri congelate 102,6 106,1 2,6 3,4
Container maritim 102,4 105,5 2,4 3,0
Cisterna/in vrac 102,5 105,8 2,5 3,2
Sursd: NEA
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Majorarea costurilor care s-a produs in anul 2008 a fost mai mare decat estimarea
prezentata in raportul din septembrie 2007 . Tn anexa 4 sunt redate aceste date sub
forma de tabel. Evolutia costurilor pentru combustibil a fost considerabil mai mare decat
s-a prevazut. in tabelul 2.4 este comparata evolutia estimata pentru 2009 cu evolutia
estimata pentru 2008 din raportul din septembrie 2007.

Tabel 2.4 Evolutie estimata 2009 in raport cu evolutia estimata 2008 2

Estimare 2009 in raport cu estimare 2008

Cu exceptia congestiondarii Inclusiv congestionarea

% modificare

Incirciturd completi 6,5 7,1

Camion basculant 6,7 7,2

in regim de grupaj
- solo 5,5 6,2

- combinatie 6,2 6,9

in retele de distributie

- colet 3,6 4,6

- palet 4,3 5,3

Frigorific/marfuri congelate 6,6 7,2

Container maritim 7,3 7,9

Cisterna/in vrac 7,1 7,7
Sursa: NEA

! Evolutia nivelului costurilor pentru transportul rutier international de marfuri in 2007 si 2008" NEA septembrie 2007.

2 Evolutie rezultata in 2008 minus estimare 2008 (raport septembrie 2007) plus estimare 2009.




3. Structura cresterilor de costuri

Tn acest capitol se efectueaza o detaliere pentru a putea intelege contributia fiecarui
element individual de cost la cresterea totala a costurilor. In structura cresterilor de pret
joaca un rol atat evolutiile categoriilor separate de cost, cat si procentul reprezentat de
respectivul cost. Contributia cea mai importanta la cresterea costurilor o au costurile
pentru personalul in miscare.

Tabel 3.1 Structura cresterilor de costuri 2009 (in %) pentru transportul cu incarcatura intreaga si cu
camion basculant/transcontainer

Transport cu Camion basculant/

incdrcatura completa transcontainer
— Amortizare vehicul 0,311 0,329
— Dobanda 0,398 0,461
— Impozit autovehicule + Eurovinieta 0,009 0,009
— Asigurare 0,140 0,147
— Mijloc de rezerva 0,057 0,040
— Anvelope 0,053 0,097
— Combustibil 1,105 1,139
— Reparatii si intretinere 0,162 0,145
— Diverse costuri vehicul 0,001 0,003
— Costuri specifice de transport 0,019 0,025
— Salariu + contr. sociale personal in miscare 1,406 1,312
— Costuri sedere + alte costuri de personal 0,068 0,064
— Salariu + contr. sociale alt personal 0,261 0,261
— Costuri sediu 0,094 0,094
— Alte costuri generale 0,141 0,141
Total 4,2 4,3

Sursad: NEA
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Tabel 3.1 Structura cresterilor de costuri 2009 (in %) pentru transportul cu incarcatura intreaga si cu
camion basculant/transcontainer

In regim de grupaj In retele de distributie

Solo Comb. Colet Palet
— Amortizare vehicul 0,267 0,316 0,155 0,271
— Dobanda 0,310 0,406 0,200 0,346
- Impozit autovehicule + Eurovinieta 0,004 0,009 0,004 0,004
- Asigurare 0,126 0,146 0,107 0,122
- Mijloc de rezerva n.v.t. 0,060 n.v.t. n.v.t.
— Anvelope 0,029 0,048 0,016 0,022
— Combustibil 0,793 1,007 0,212 0,394
— Reparatii gi intretinere 0,114 0,147 0,070 0,095
— Diverse costuri vehicul 0,002 0,002 0,002 0,002
— Costuri specifice de transport 0,010 0,020 0,010 0,009
— Salariu + contr. sociale personal in miscare 1,840 1,477 1,540 1,495
— Costuri sedere + alte costuri de personal 0,088 0,071 0,083 0,081
— Salariu + contr. sociale alt personal 0,259 0,260 1,024 0,768
— Costuri sediu 0,093 0,094 0,223 0,219
— Alte costuri generale 0,140 0,141 0,204 0,144
Total 4,1 4,2 3,9 4,0

Sursa: NEA

Tabel 3.3 Structura a cresterilor de costuri 2009 (in %) pentru transportul
frigorific/marfuri congelate, containere maritime, cisterna/in vrac

Frigorific/ Container Cisterna/

mérfuri congelate mantin in vrac
— Amortizare vehicul 0,273 0,274 0,368
— Dobanda 0,358 0,322 0,501
— Impozit autovehicule + Eurovinietd 0,009 0,009 0,008
— Asigurare 0,133 0,137 0,148
— Mijloc de rezervd 0,043 0,043 0,041
— Anvelope 0,062 0,063 0,058
— Combustibil 1,383 1,385 1,243
— Reparatii si intretinere 0,189 0,194 0,183
— Diverse costuri vehicul 0,001 0,002 0,003
— Costuri specifice de transport 0,019 0,020 0,023
— Salariu + contr. sociale personal in miscare 1,401 1,416 1,215
— Costuri sedere + alte costuri de personal 0,067 0,069 0,058
— Salariu + contr. sociale alt personal 0,178 0,164 0,256
— Costuri sediu 0,065 0,062 0,092
— Alte costuri generale 0,093 0,088 0,136
Total 4,3 4,3 4,3

Sursa: NEA




4. Congestionare si accesibilitate

Pe langa evolutia preturilor reflectata in costuri au fost, de asemenea, calculate si
majorarile costurilor rezultate din congestionare si aspecte privind accesibilitatea.
In tabelul 4.1 sunt prezentate majorarile de costuri ca urmare a cresterii congestionarii si a

scaderii accesibilitatii.

Tabel 4.1 Majorare anuala a costurilor (in %) ca urmare a cresterii congestiei si a accesibilitatii in

scadere

Segment de piata

Majorare a costurilor

Incdrcaturd completd
Camion basculant

in regim de grupaj

in retele de distributie
Frigorific/marfuri congelate
Container maritim

Cisterna/in vrac

0,55 %

0,48 %

0,65 %

0,97 %

0,58 %

0,61 %

0,55 %

Sursa: NEA

Efectul comun al majorarilor de pret si al cresterilor costurilor rezultate din congestie si

accesibilitate in 2008 si 2009 este redat in tabelul 4.2.
Tabel 4.2 Efect comun al majorarilor preturilor si al cresterilor costurilor din congestie si

accesibilitate in scadere

Segment de piata 2008 in raport 2009 in raport cu 2008

cu 2007 (estimare)
% modificare

Incdrcaturd complets 7,3 4,8

Camion basculant 7,3 4,8

in regim de grupaj

- solo 6,4 4,8

- combinatie 7,1 4,9

in retele de distributie

- colet 4,8 4,9

- palet 5,4 5,0

Frigorific/marfuri congelate 7,2 4,9

Container maritim 8,2 4,9

Cisterna/in vrac 7,8 4,9

Sursa: NEA
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Majorarea costurilor datorate congestiondrii este redatd, in cadrul acestui raport, ca

o crestere suplimentard a costurilor in procente, pe bazd anuald. In practicd, se pare

cd o micd parte a transportatorilor intelege gresit cd, dacd NEA estimeazd cresterea
suplimentard datoratd congestiondrii la, de exemplu, 0,55% (transport incarcdtura
completd), atunci NEA estimeazd costurile totale datorate congestiondrii la 0,55%.
Procentul total ocupat de congestionare in pretul de cost este de fapt mult mai mare.
Dacd transportatorul face un calcul al pretului de cost, acesta trebuie sd tind cont de
congestiionare si de mdsurile pe care le adoptd pentru a putea evita congestia cea mai
gravd. Mdsurile pot fi, printre altele, sé se porneascd la drum mai devreme si/sau sd se
ocoleascd blocajele din circulatie, parcurgandu-se astfel un numdr mai mare de kilometri.
La calculul pretului de cost trebuie sa se tind cont de viteza redusd ca urmare a congestiei,
alte ore de pornire si kilometrii de ocolire. Asta inseamnd cd, dacd un transportator isi
bazeaza calculul pe situatia reald in care se desfagoard transportul, costurile existente
determinate de congestionare vor fi incluse in calcularea pretului de cost.

Transportatorii care nu tin cont de congestionare la calcularea pretului de cost si care
stabilesc un pret de cost prea scazut ludand in considerare viteze ridicate de deplasare, isi
ajusteazd eronat costurile pentru congestionare (de exemplu cu 0,55%).
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EXPLICATIH PRIVIND CALCULUL EVOLUTIEI
NIVELULUI SALARIILOR SI AL PRETURILORIN
2008

Pe baza modificarilor intervenite deja in nivelul salariilor si preturilor, au fost stabilite,
pentru diferitele componente ale costurilor transportului rutier intern de marfuri,
urmatoarele cifre de evolutie.

Costuri auto

Amortizare vehicul

Evolutia costurilor de amortizare este bazatd, pe de o parte, pe modificarea preturilor
de catalog pentru sasiu + cabina a unui numar de marci, respectiv tipuri de vehicule
des intalnite (80%) si, pe de alta parte, pe modificarea preturilor de producdtor pentru
constructia de caroserii (20%). In medie, nivelul costurilor este cu 3,6% mai mare pentru
anul 2008 decat pentru media anului 2007.

Dobdéndd (vehicul)

La calcularea evolutiei procentului de dobanda s-a ponit de la dobanda medie pentru
capitalul propriu si strain. In acest sens s-a avut in vedere proportia 40% capital propriu si
60% capital strdin.

Procent mediu al dobanzii

Medie 2007 5,64 %

Medie 2008 5,66 %

Cresterea preturilor pentru autovehicule cu 3,6% si marirea procentului mediu al dobanzii
cu 0,4%, au condus in 2008 la 0 majorare a costurilor pentru dobanda aferenta capitalului
investit in vehicul cu 4,0% in raport cu 2007.

Impozit autovehicule

Valorile impozitului pentru autovehicule au fost adaptate la 1.01.2008 la corectarea
pentru inflatie (1,5%) stabilita de guvern. in plus, tarifele au fost majorate la 1-2-2008 in
medie cu 7,2%. Cresterea medie in 2008 in raport cu 2007 este de 8,2%.

Eurovinieta
Tarifele nu au fost modificate in 2008.
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Asigurdri (RCA + casco)

Conform informatiilor obtinute de la un numar reprezentativ de societati de asigurari,
primele de baza pentru asigurarile RCA au crescut in medie cu 2,8%. Cresterea medie a
primelor casco a fost in 2008 de 6,2% (acest lucru inclusiv cresterea ca urmare a majorarii
preturilor de catalog al vehiculelor). in plus, impozitul pentru asigurari a fost majorat la 1
martie 2008 de la 7 la 7,5%. n total, costurile pentru asigurari au crescut in medie cu 4,9%
in 2008.

Anvelope

Pentru determinarea evolutiei costurilor pentru anvelope s-a pornit de la evolutia
preturilor de retail recomandate pentru o serie de marci raspandite. Preturile au crescut in
medie cu 2,0% in 2008 in raport cu 2007.

Combustibil
Tabelul de mai jos reda evolutia preturilor pentru motorina in 2007 si 2008.

Situatie pe lund a pretului combustibilului pentru 100 de litri in 2007 si 2008

Luna Pret la pompéa al motorinei la
100 de litri
2007 2008

€ €
lanuarie 84,72 99,71
Februarie 86,38 101,97
Martie 87,84 107,28
Aprilie 90,01 109,69
Mai 90,15 118,97
Iunie 92,04 121,07
Iulie 92,93 123,08
August 91,94 114,54
Septembrie 94,44 112,12
Octombrie * 95,51 111,30
Noiembrie ? 103,19 111,30
Decembrie * 100,37 111,30
Medie 92,46 111,86

" Medie intre BP si Shell
2 Pretul in octombrie, noiembrie si decembrie 2008 este egal cu pretul la 1.10.2008.

: =



Tindnd cont de o reducere de achizitie medie de 2,90 € la 100 de litri, modificarea pretului
net la 100 de litri in 2008 in raport cu media anului 2007 este urmatoarea:

Pret la pompa Reducere cu Pret net
(excl. TVA) -
ridicata Absolut Indice
Medie 2007 € 92,46 €2,90 € 89,56 100,0
Medie 2008 €111,86 €2,90 € 108,96 121,7

Repatratii si intretinere

Pe baza compozitiei medii a costurilor si a evolutiei salariilor si preturilor diferitelor
componente in 2008 in raport cu 2007, rezulta urmatoarea majorare de pret pentru
elementul costurilor reparatie si intretinere:

Procent cost medie 2008
fata de medie
2007
o) 0,

Reparatii terti 0% 1,7%
Costuri atelier propriu
- costuri salariale 15% 3,2%
— piese, inventar de exploatare si alte echipamente 35% 2,8%
Total 100% 2,3%

Costuri specifice de transport

Costurile specifice de transport se refera la alte costuri pentru vehicule, asigurarea
fncarcaturii, daunele suferite de incarcatura si alte costuri in legdtura cu transportul,
precum inspectii, autorizatii si documente. Majorarea nivelului general al preturilor, pe
baza indicelui preturilor de consum, este folosita ca punct de pornire pentru stabilirea
evolutiei cheltuielilor specifice de transport. Acest lucru conduce pentru anul 2008, la o
majorare de 2,8% fata de 2007.
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Costuri personal in miscare si personal aferent sediului

Salariu si contributii sociale

Rezultatele privind evolutia nivelului costurilor salariale se refera la modificarile salariilor
si altor conditii de munca in conformitate cu CCM pentru Transportul rutier profesional
de marfuri si inchirierea de macarale mobile, precum si evolutia procentului suportat de
angajator din contributiile sociale aferente.

. La 1-1-2008: Modificari procente prime de asigurdri si francize
. La 1-4-2008: Majorare salariu corelat functiei cu 1,5%

Cresterea totala medie a costurilor salariale (inclusiv 0,5% crestere incidentala a costurilor
salariale) in 2008, in raport cu 2007, este de 3,2%.

Costuri de sedere etc.

Indemnizatiile in baza CCM au crescut la 1 aprilie 2008 cu 1,5%. Pentru celelalte costuri
de personal, care reprezinta 10% din acest element al costurilor, a fost urmata evolutia
nivelului general al preturilor (2,8%). De aici rezulta o crestere de 2,4% pentru intregul

element al costurilor.

Costuri generale ale societatii

Salariu + contributii sociale
Vezi costuri personal in miscare si personal aferent sediului.

Sediu si alte costuri generale
Pe baza indicilor evolutiei nivelului general al preturilor, aceste elemente ale costurilor au
crescut in 2008 cu 2,8% in raport cu 2007.




EXPLICATIH PRIVIND CALCULUL EVOLUTIEI
ESTIMATE A NIVELULUI SALARIILOR SI AL
PRETURILOR iN 2009

Evolutiile costurilor pentru 2009 in transportul rutier international de marfuri sunt
bazate, de asemenea, pe Perspectivele Macro Economice (PME) 2009 publicate de
Biroul Olandez pentru Analiza Politicii Economice la 1 septembrie 2008. O serie de cifre
fundamentale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Cifre fundamentale Perspective Macro Economice2009

modificare in % in raport cu 2008
Indice al preturilor de consum 33
Salariu reglementat prin CCM sector privat 35
Norma salariala sector 4,0
Niveluri

2008 2009
Contributii sociale angajatori in % din salariul brut 26,1 25,7
Dobéanda pe termen lung (%) 4,5 5,0
Curs euro (dolar) 1,55 1,57
Pret petrol (Brent, nivel, in dolari pe baril) 118 125

Sursa: Biroul Olandez pentru Analiza Politicii Economice

Costuri auto

Amortizare vehicul

Evolutia preturilor vehiculelor pentru transport depinde de o combinatie de factori,
precum costuri de productie, piata si noile exigente legale. Pentru 2009 s-a estimat o
crestere de 3,3% conform cresterii nivelului general al preturilor.

Dobéandd (vehicul)

Cresterea medie a ratei dobanzii in 2009 in raport cu 2008 este estimata la 11,1%. Pentru
determinarea evolutiei costurilor dobanzii, se ia, de asemenea, in considerare evolutia
nivelului general al preturilor, pentru capitalul investit in vehicul (3,3%). Acest lucru
conduce la o majorare a costurilor dobanzii de 14,8%.

Impozit pentru autovehicule
Valorile impozitului pentru autovehicule sunt adaptate la 1.01.2009 la corectarea pentru
inflatie (1,7%) stabilita de guvern.
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Eurovinietad
Tarifele raman neschimbate.

Asigurdri (RCA + casco)

Conform informatiilor obtinute de la un numar reprezentativ de societati de asigurari,
nivelul primelor pentru asigurarile RCA vor creste in 2009 cu 3,2% in raport cu 2008.
Cresterea primelor casco in 2009 in raport cu 2008 este estimata in medie la 6,3% (acest
lucru inclusiv cresterea ca urmare a majorarii preconizate a preturilor de catalog al
vehiculelor). Tinand cont de cota parte relativa a diferitelor asigurari se obtine o crestere a
costurilor preconizata pentru elementul asigurare auto de 4,7%.

Anvelope

Evolutia costurilor pentru anvelope este bazata pe evolutia nivelului general al preturilor
(3,3%).

Combustibil

Datorita corectarii pentru inflatie stabilite prin lege (1,7%) referitor la acciza la motorina,
aceasta a fost majoratad la 1 ianuarie 2009 cu 0,69 eurocenti pe litru. Taxa pe stoc ramane
neschimbata.

Pentru estimarea pretului mediul al motorinei (exclusiv TVA, acciza si taxa pe stoc) in
2009 s-a pornit de la evolutia pretului petrolului conform Biroului Olandez pentru Analiza
Politicii Economice (crestere de 4,6% in 2009 in raport cu 2008). Evolutia estimata a
pretului combustibilului pentru anul 2009 este urmatoarea:

Motorina Pret pe hectolitru
2008 2009
€ €
Pret exclusiv acciza, taxe si TVA 72,20 75,52

Medie anuala acciza + taxa pe stoc:

- acciza 39,13 41,32
- taxa pe stoc 0,53 0,53
Sub-total: pret motorina la pompa: 111,86 117,37
- reducere vanzare cu ridicata 2,90 2,90
Total 108,96 114,47
Indice 100,0 105,1




Reparatii si intretinere
Cresterea estimata a acestui element al costurilor este determinatd dupa cum urmeaza:

Procent cost medie 2009
fatd de medie

2008
Reparatii terti 50% 3,5%
Costuri atelier propriu:
— costuri salariale 15% 3,7%
— piese, inventar de exploatare si alte echipamente 35% 3,3%
Total 100% 3,5%

Costuri specifice de transport
Pentru evolutia estimata a costurilor specifice de transport a fost urmata evolutia nivelului
general al preturilor (3,3%).

Costuri personal in miscare si personal aferent sediului

Evolutia costurilor salariale pentru transportul international®

Conform estimarilor Biroului Olandez pentru Analiza Politicii Economice, in privinta
evolutiei costurilor salariale s-a tinut cont de cresterea salariilor reglementate prin CCM
cu 3,5%. Cresterea totala estimata a costurilor salariale (inclusiv evolutia incidentala a
costurilor salariale si diminuarea contributiilor sociale) pentru 2009 este de 3,7%.

Costuri de sedere etc.
Pentru acest element al costurilor se estimeaza o crestere de 3,4%.

Costuri generale ale societatii

Salariu + contributii sociale
Vezi costuri personal in miscare si personal aferent sediului.

Sediu si alte costuri generale
Pentru evolutia costurilor pentru sediu si a costurilor generale a fost urmata evolutia
nivelului general al preturilor (3,3%).

' La momentul in care a fost publicat acest raport nu erau inca incheiate negocierile privind un nou CCM intre
asociatiile profesionale si sindicate. Aceasta inseamna ca nu este clar cand se va ajunge la un acord si cat de
mult vor evolua costurile salariale pentru anul 2009. Pentru evolutia costurilor salariale pentru 2009 s-a pornit
in acest raport de la cifrele Biroului Olandez pentru Analiza Politicii Economice (CPB).

De indata ce se va ajunge la un acord privind un nou CCM, NEA va stabili care este devierea de la estimarea
CPB folosita in acest raport. Daca din aceasta comparatie va rezulta o diferenta mare, este posibil sa se decida
fmpreuna cu NIWO publicarea unui nou raport revizuit.
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MODIFICAREA COSTURILOR CA URMARE A
MODIFICARII PRETULUI MOTORINEI

Pornind de la pretul de baza pentru motorina pentru anul 2009 (Pb) si pretul actual (Pa) si
procentul reprezentat de costurile combustibilului in costurile totale (A), formula pentru
cresterea, respectiv scaderea, costurilor totale (Kv) ca urmare a unei modificari a pretului
de baza are urmatoarea forma:

KV:(Pa_Pb)*A
Pb

Exemplu:
Pb = pret estimat al motorinei de 117,37 eurocent/litru excl. TVA

Pa =111,30 eurocent/ litru (pret actual al motorinei excl. TVA)
A =20% procent ocupat de costurile pentru combustibil in costurile totale

Kv = 111,30 -117,73 *20% = -1,1%
117,73

Aceastd formuld a fost aplicata in tabelul de mai jos pentru o serie de situatii.

Tabel B.3.1 Modificare a costurilor (%) ca urmare a modificarii pretului motorinei

Modificare procentuala pret Procent costuri combustibil in costurile totale
motorind fata de pret de baza

10 % 15 % 20 % 25 %

- 20 % -2,0 % -3,0 % -4,0 % -5,0 %

-10 % -1,0 % -1,5 % -2,0 % -2,5 %

-5 % -0,5 % -0,75 % -1,0 % -1,25 %

-1% -0,1 % -0,15 % -0,2 % -0,25 %

+ 1% 0,1 % 0,15 % 0,2 % 0,25 %

+5 % 0,5 % 0,75 % 1,0 % 1,25 %

+ 10 % 1,0 % 1,5 % 2,0 % 2,5 %

+ 20 % 2,0 % 3,0 % 4,0 % 5,0 %
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ANEXA 4

REZULTATE SI1 ESTIMARE 2008

In tabelul B.4.1 sunt prezentate atat rezultatele cat si estimarea pentru anul 2008.
Estimarea pentru anul 2008 provine din raportul NEA “Evolutia nivelului costurilor pentru
transportul rutier intern de marfuri in 2007 si 2008” (septembrie 2007).

Cresterea costurilor rezultatd in 2008 este mai mare decat estimarea pentru anul 2008 din
raportul mentionat mai sus. Evolutia costurilor pentru combustibil a fost considerabil mai
mare decat s-a prevazut.

Tabel B.4.1 Rezultate 2008 (in raport cu rezultatele 2007) si estimare 2008
(in raport cu rezultatele din 2007)

Rezultate 2008 Estimare 2008
Exclusiv Inclusiv Exclusiv Inclusiv
congestie congestie congestie congestie

% modificare

Incirciturs complets 6,7 7,3 4,4 5,0

Camion basculant 6,8 7,3 4,4 4,9

in regim de grupaj
- solo 5,7 6,4 4,3 5,0

- combinatie 6,4 7,1 4,4 5,1

in retele de distributie

- colet 3,8 4,8 4,1 5,1
- palet 4,4 5,4 4,1 5,1
Frigorific/marfuri congelate 6,6 7,2 4,3 4,9
Container maritim 7.6 8,2 4,6 5,2
Cisterna/in vrac 7,2 7.8 4,4 5,0
Sursd: NEA
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ANEXA 5

PROPORTIA COSTURILOR LUATA iN CONSIDERARE

In tabelul B.5.1 sunt prezentate procentele relative ale costurilor folosite la calcularea
evolutiilor totale ale costurilor.

Tabel B.5.1 Alcatuire medie a costurilor 2007

Element costuri

Segment de piatd

Incércaturd| Camion In regim In retele de Frigorif./ | Cont. | Cister./
completd basellang de grupaj distributie Marfuri mar. vrac
Solo Comb. Colet Palet congelate
% procent
Costuri auto
Amortizare vehicul 9,7 10,3 8,2 9,9 4,7 8,3 13,2 8,6 11,6
Dobanda vehicul 2,8 3,2 2,1 2,8 1,4 2,3 3,8 2,5 3,5
Impozit autovehicule 0,5 0,5 0,2 0,5 0,2 0,2 0,5 0,5 0,4
Eurovinietd 1,0 0,9 0,5 1,0 --- 0,7 0,8 1,0 0,8
Asigurare 3,0 3,2 2,7 3,2 2,0 2,6 3,4 2,9 3,2
Diverse costuri vehicul 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1
Costuri rezerva mijloc
tractat 0,9 0,6 --- 0,9 --- --- 0,8 0,7 0,6
Anvelope 1,7 3,1 0,9 1,5 0,5 0,7 1,8 2,0 1,8
Combustibil 19,0 19,6 13,5 17,2 3,6 6,6 18,0 24,0 21,5
Reparatii si intretinere
4,8 4,3 3,4 4,4 2,0 2,8 5,5 5,7 5,5
Costuri specifice de
transport 0,6 0,8 0,3 0,6 0,3 0,3 0,7 0,6 0,7
Costuri personal in
miscare
Salariu incl. contr.
sociale 39,3 36,7 50,9 41,2 41,9 40,9 35,3 39,5| 34,1
Costuri sedere + altele 2,1 2,0 2,7 2,2 2,5 2,4 1,9 2,0 1,8
Costuri generale
Salariu incl. contr.
sociale 7,3 7,3 7,2 7,2 27,8 21,0 7,1 5,0 7,2
Sediu 2,9 3,0 2,9 2,9 6,8 6,7 2,9 2,1 2,9
Alte costuri generale 4,4 4,4 4,4 4,4 6,2 4,4 4,2 2,9 4,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0
Sursd: NEA
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Rezultate 2008 (inclusiv congestionarea traficului)

Cresterea costurilor in 2008 in raport cu 2007 pentru transportul rutier international
nespecializat de marfa variaza intre 7,3% (transport Belgia/Luxemburg) si 8,2% (transport
Germania). Figura 1.1 prezinta cresterea costurilor in 2008 in raport cu 2007, pentru
distantele de baza pentru fiecare relatie intre tari.

Figura 1.1 Crestere a costurilor (in %) in transportul rutier international nespecializat de marfa,
inclusiv congestionarea - rezultate 2008 in raport cu 2007

Belgia/Lux.(250 km) ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ |7,3
Germania (500 km) 7 | 8,2
Fran ta (500 km) 7 | 7,8
Italia (1500 km) 7 |7.6
Spania (2000 km) 7 |8,1
Polonia (1000 km) | | 7,7
NN N N N N —

0,0 1,0 2,0 30 40 50 60 7,0 8,0 90 10,0

Sursd: NEA

Cea mai importanta modificare a pretului a aparut in special la costul combustibilului
(+21,7%). Costurile salariale ale personalului in miscare au crescut in medie cu 3,2%, iar
costurile de amortizare in medie cu 3,6%.

Congestionare
Cresterile de costuri anuale, suplimentare, provocate de congestia in crestere si de
accesibilitatea in scadere sunt prezentate in tabelul 1.1, pe relatie intre tari.

Tabel 1.1 Crestere a costurilor (in %) ca urmare a cresterii congestionarii si a scaderii accesibilitatii

Relatie intre tari

Belgia/Lux. Germania Franta Italia Spania Polonia
0,73 0,78 0,47 0,41 0,43 0,45
Sursd: NEA
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Majorarea costurilor congestiondrii este redatd, in cadrul acestui raport, ca o crestere
suplimentardi a costurilor in procente, pe bazd anuald. In practicd, se pare cé o micd
parte a transportatorilor intelege gresit cd, dacd NEA estimeazd cresterea suplimentara
datoratd congestiondrii la, de exemplu, 0,78% (transport Germania), atunci NEA
estimeaza costurile totale datorate congestiondrii la 0,78%. Procentul total ocupat

de congestionare in pretul de cost este de fapt mult mai mare. Daca transportatorul
face un calcul al pretului de cost, acesta trebuie sd tind cont de congestionare si de
mdsurile pe care le adoptd pentru a putea evita congestia cea mai gravd. Mdsurile pot fi,
printre altele, sa se porneascad la drum mai devreme si/sau sa se ocoleasca blocajele din
circulatie, parcurgandu-se astfel un numdr mai mare de kilometri. La calculul pretului
de cost trebuie sd se tind cont de viteza redusd ca urmare a congestiondrii, alte ore de
pornire si kilometrii de ocolire. Asta inseamnd cd, daca un transportator isi bazeaza
calculul pe situatia reald in care se desfdsoard transportul, costurile existente datorate
congestiondrii vor fi incluse in calcularea pretului de cost.

Transportatorii care nu tin cont de congestionare la calcularea pretului de cost si care
stabilesc un pret de cost prea scazut ludand in considerare viteze ridicate de deplasare, isi
ajusteazd eronat costurile datorate congestiondrii (de exemplu cu 0,78%).
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Estimare 2009 (inclusiv congestionare)

Cresterea estimata a costurilor in 2009 in raport cu 2008 pentru transportul rutier
international nespecializat de marfa variaza intre 4,5% si 4,9%. Figura 1.2 prezinta
cresterea estimata a costurilor pentru 2009 in raport cu 2008 pentru distantele de baza
pentru fiecare relatie intre tari.

Figura 1.2 Crestere a costurilor (in %) in transportul rutier international nespecializat de marfa,
inclusiv congestionarea - estimare 2009 in raport cu 2008

\ \ \ \
Belgia/Lux.(250 km) |4,8
Germania (500 km) |4,9
Fran ta (500 km) | 4,6
Italia (1500 km) |4,5
Spania (2000 km) |4,5
Polonia (1000 km) |4,5
| | | |
0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0
Sursd: NEA

Majorari ale preturilor sunt asteptate, printre altele, la urmatoarele elemente ale
costurilor:

- costuri salariale + 3,7 %'
- costuri pentru combustibil +51%
- reparatii si intretinere +3,5%

- costuri pentru dobanda vehicul + 14,8 %

Cresterea celorlalte costuri, cu exceptia impozitului pentru autovehicule, este bazata
pe inflatia preconizata de 3,3% in 2009. Valoarea impozitului pentru autovehicule va fi
majorata, conform previziunilor, la 1.01.2009 cu 1,7%.

' La momentul in care a fost publicat acest raport nu erau inca incheiate negocierile privind un nou CCM (Contract Colectiv
de Munca) intre asociatiile profesionale si sindicate. Aceasta inseamnd ca nu este clar cand se va ajunge la un acord si cat
de mult vor evolua costurile salariale pentru anul 2009. Pentru evolutia costurilor salariale pentru 2009 s-a pornit in acest
raport de la cifrele Biroului Olandez pentru Analiza Politicii Economice (CPB).

De indatad ce se va ajunge la un acord privind un nou CCM, NEA va stabili care este devierea de la estimarea CPB folosita

in acest raport. Daca din aceasta comparatie va rezulta o diferenta mare, este posibil sé se decida impreuna cu NIWO
publicarea unui nou raport revizuit.
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Acest raport, intocmit anual de catre NEA, furnizeaza informatii detaliate privind evolutia
preturilor reflectata in costuri in transportul rutier international de marfa. Pe langa datele
referitoare la evolutiile costurilor inregistrate in anul 2008, sunt mentionate, de asemenea,
previziunile pentru 2009.

Acest raport cuprinde evolutiile costurilor pentru trei tipuri de transport in diferite tari.
Aceste tipuri de transport sunt: transport nespecializat, transport frigorific/marfuri
congelate si transport cisternd/in vrac. Tarile sunt: Belgia/Luxemburg, Germania, Franta,
Italia, Spania si Polonia.

« Evolutiile costurilor pentru anul 2009, redate in acest raport, sunt bazate pe prognoze.
Evolutiile costurilor pentru anul 2008 in baza prognozelor din raportul din anul trecut
sunt comparate cu evolutiile costurilor realizate in 2008 (vezi anexa 4).

- Cifrele evolutiei costurilor redate in acest raport sunt reflectia unui sondaj reprezentativ
realizat la societdtile de transport, pentru fiecare segment de piatd sau sector. Structura
costurilor unei societdti individuale de transport se poate abate de la structura medie a
costurilor pe segment de piata din acest raport. Astfel dimensiunile evolutiei costurilor
unei societati individuale se poate abate de la evolutia medie stabilita a costurilor.

- Evolutia capricioasd a costurilor pentru combustibil este greu de pronosticat. intre timp,
multe societdti de transport folosesc o clauzd privind combustibilul. Efectele evolutiei
costurilor combustibilului pot fi determinate la nivel de societate (vezi anexa 3). Alte
modificari imprevizibile ale cheltuielilor pot influenta evolutia costurilor.

« NEA isi asumd responsabilitatea pentru evolutiile costurilor redate in acest raport.

Evolutiile sau, daca este cazul, estimarile prezentate sunt bazate pe evolutiile cunoscute in
septembrie 2008, legate de nivelul salariilor si preturilor in 2008 si de previziunile pentru
anul 2009 publicate recent in Perspectivele Macro Economice 2009 ale Biroului Olandez
pentru Analiza Politicii Economice.

Structura costurilor (exclusiv costurile directe ale parcursului, ca de exemplu taxe de

drum, taxe straine pentru transport etc.), pentru evolutiile prezentate ale costurilor,
provine din calculele actualizate ale pretului de cost.
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2. Evolutia costurilor

2.1 Evolutia salariilor si a preturilor in 2007-2008 si estimare 2009
Tabel 2.1 Evolutia nivelului salariilor si preturilor pe element de cost 2007-2008 si estimare 2009
2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuitate) (Estimare) fagd de fat de
rezuitate 2007 estimare 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
COSTURI AUTO
Amortizare vehicul 103,6 1070 3.6 3,3
Dobénds vehicul 104,0 119,4 4,0 14,8
Impozit autovehicule 108,2 110,0 8,2 1.7
Eurovinietd 100,0 100,0 0,0 0,0
Asigurare vehicul 104,9 110,1 4,9 5,0
Anvelope 102,0 1054 2,0 33
Combustibil
pret in:
. Olanda 121,7 1279 21,7 5,1
R Belgia 119,7 125,2 19,7 4,6
. Lusemburg 123,7 129,4 23,7 46
. Franta 118,0 123.4 18,0 4.6
. Germania 117,1 1225 17,1 4,6
- nalia 1194 1249 19,4 4,6
. Spania 122,4 128,0 22,4 4,6
Reparati si intretinere 102,3 105,9 2,3 3,5
Diverse costuri vehicul 1028 106,2 2.8 3.3
COSTURI PERSONAL
iN MISCARE
Salariu incl. contributii sociale 103,2 107,0 32 37
Indemnizatii CCM + alte
costuri de personal 1024 106,0 2.4 35
COSTURI SPECIFICE
DE TRANSPORT 102,8 106,2 2,8 3.3
COSTURI GENERALE
Salariu Incl. contributil sociale 103,2 107.0 3.2 3.7
Costuri sediu 102,8 106,2 2.8 33
Alte costuri generale 1028 106,2 2,8 3.3
Sursd: NEA
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2.2 Evolutia costurilor transport nespecializat

Tabelul 2.2a precizeaza evolutia costurilor in perioada 2007-2009 pentru transportul
nespecializat. Pentru tabelul de mai jos si toate celelalte tabele din capitolul 2 si 3 este
valabil faptul ca evolutia pentru anul 2009 in raport cu 2008 reprezinta o estimare.

Tabel 2.2a Evolutia costurilor transport nespecializat inclusiv evolutia costurilor pentru combustibil
(exclusiv congestionarea)

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuftate) (Estimare) fatd de fatd de
rezuftate 2007 rezuitate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux.
100 km 106,1 110,5 6,1 4,1
250 km 106,56 111,0 6,6 4,1
500 km 107,1 111,5 7.1 4,1
750 km 107,4 111,8 7,4 4,1
Transport Germania
100 km 106,1 110,5 6,1 4,1
250 km 1070 111,4 7.0 4,1
500 km 1074 111,8 7.4 4,1
750 km 107,6 112,0 7,6 4,1
1000 km 1078 112,2 7,8 4,1
Transport Franta
100 km 106,0 110,3 6,0 4,1
250 km 106,8 111,2 6,8 4,1
500 km 107,3 111,7 7.3 4,1
750 km 1075 111,9 7.5 4,1
1000 km 107,6 112,1 7,6 4,2
Transport Italia
1500 km 107,2 111,6 7.2 4,1
2000 km 107,5 111,9 7,5 4,1
2500 km 107,5 111,9 7,5 4,1
Transport Spania
1500 km 107,6 112,0 7,6 4,1
2000 km 107,7 112,1 7.7 4,1
2500 km 107,9 112,3 7,9 4,1
Transport Polonia
1000 km 107,2 111,5 7,2 4,0

Sursd: NEA
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Tabel 2.2b prezinta evolutia costurilor, indicele pentru combustibil fiind 100,0. in acest
tabel sunt incluse toate evolutiile costurilor, cu exceptia combustibilului.

Tabel 2.2b Evolutia costurilor transport nespecializat exclusiv evolutia costurilor pentru combustibil
(exclusiv congestionarea)’

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuftate) (Estimare) fatd de fatd de
rezuftate 2007 rezuitate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux.
100 km 102,7 106,2 2,7 3.4
250 km 102,6 106,0 2,6 3,3
500 km 102,5 105,8 2,5 3,2
750 km 1024 105,6 2,4 3,1
Transport Germania
100 km 102,7 106,2 2,7 3.4
250 km 102,6 105,9 2,6 3,2
500 km 102,5 105,6 2,5 3,0
750 km 1024 105,5 2,4 3,0
1000 km 102,4 105,5 2,4 3,0
Transport Franta
100 km 102,7 106,3 2,7 3,5
250 km 102,6 105,9 2,6 3,2
500 km 102,5 105,7 2,5 3,1
750 km 102,4 105,6 2,4 3,1
1000 km 102,4 105,5 2,4 3,0
Transport Italia
1500 km 102,5 105,6 2,5 3,0
2000 km 102,4 105,5 2,4 3,0
2500 km 102,4 105,4 2,4 2,9
Transport Spania
1500 km 102,4 105,4 2,4 2,9
2000 km 102,4 105,4 2,4 2,9
2500 km 102,3 105,3 2,3 2,9
Transport Polonia
1000 km 102,5 105,7 2,5 3,1

Sursa: NEA

" Indicele pentru costurile de combustibil este 100,0.
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23 Evolutia costurilor transport frigorific/marfuri congelate

Situatia de mai jos prezinta evolutia costurilor in perioada 2007-2009 pentru transportul
frigorific/de marfuri congelate, atat inclusiv (tabel 2.3a) cat si exclusiv (tabel 2.3b) evolutia
costurilor pentru combustibil.

Tabel 2.3a Evolutia costurilor transport frigorific/marfuri congelate inclusiv evolutia costurilor pentru
combustibil (exclusiv congestionarea)

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuftate) (Estimare) fatd de fatd de
rezultate 2007 rezuitate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux
100 km 106,2 110,6 6,2 4,1
250 km 106,6 111,1 6,6 4,2
500 km 107,1 111,6 7.1 4,2
750 km 107,4 111,9 7,4 4,2
Transport Germania
100 km 106,2 110,7 6,2 4,2
250 km 1070 111,5 7.0 4,2
500 km 1074 111,9 7.4 4,2
750 km 107,6 112,1 7,6 4,2
1000 km 107,8 112,3 7,8 4,2
Transport Franta
100 km 106,1 110,5 6,1 4,1
250 km 106,8 111,3 6,8 4,2
500 km 107,3 111,8 7,3 4,2
750 km 107,5 112,0 7.5 4,2
1000 km 107,6 112,1 7,6 4,2
Transport Italia
1500 km 107,3 111,7 7.3 4,1
2000 km 107,5 112,0 7.5 4,2
2500 km 107,6 112,0 7,6 4,1
Transport Spania
1500 km 107,6 112,1 7,6 4,2
2000 km 107,8 112,3 7.8 4,2
2500 km 107,9 1124 7.9 4,2
Transport Polonia
1000 km 107,2 111,7 7,2 4,2
Sursd: NEA
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Tabel 2.3b Evolutia costurilor transport frigorific/marfuri congelate exclusiv
evolutia costurilor pentru combustibil (exclusiv congestionarea)’

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuftate) (Estimare) fatd de fatd de
rezuftate 2007 rezuftate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux
100 km 102,7 106,3 2,7 3,5
250 km 102,6 106,1 2,6 3,4
500 km 102,5 105,9 2,3 3,3
750 km 102,5 105,7 2,5 3,1
Transport Germania
100 km 102,7 106,3 2,7 3,5
250 km 102,6 106,0 2,6 3,3
500 km 102,5 105,8 2,5 3,2
750 km 1024 105,6 2,4 3,1
1000 km 102.4 105,5 2,4 3,0
Transport Franta
100 km 102,8 106,4 2,8 3,5
250 km 102,6 106,0 2,6 3,3
500 km 102,5 105,8 2,5 3,2
750 km 102,4 105,7 2,4 3,2
1000 km 102,4 105,6 2,4 3,1
Transport Italia
1500 km 102,5 105,7 2,5 3,1
2000 km 102,4 105,6 2.4 3,1
2500 km 102,4 105,5 2,4 3,0
Transport Spania
1500 km 102,4 105,5 2,4 3,0
2000 km 102,4 105,5 2.4 3,0
2500 km 102,3 105,4 2.3 3.0
Transport Polonia
1000 km 102,5 105,7 2,5 3.1

Sursa: NEA

' Indicele pentru costurile de combustibil este 100,0.
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2.4 Evolutia costurilor transport cisterna/in vrac

Situatia de mai jos prezinta evolutia costurilor in perioada 2007-2009 pentru transportul
cu cisterna/in vrac, atat inclusiv (tabel 2.4a) cat si exclusiv (tabel 2.4b) evolutia costurilor
pentru combustibil.

Tabel 2.4a Evolutia costurilor transport cisterna/in vrac inclusiv evolutia costurilor pentru combustibil
(exclusiv congestionarea)

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezultate) (Estimare) fatd de fatd de
rezuftate 2007 rezuitate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux
100 km 106,1 110,5 8,1 4,1
250 km 106,5 111,0 6,3 4,2
500 km 107,0 111,5 7.0 4,2
750 km 107,3 111,8 7,3 4,2
Transport Germania
100 km 106,1 110,6 6,1 4,2
250 km 106,9 111,4 6,9 4,2
500 km 107.3 111,8 7.3 4,2
750 km 107,5 112,0 7.5 4,2
1000 km 1077 112,2 7,7 4,2
Transport Franta
100 km 106,0 110,4 6,0 4,2
250 km 106,7 111,2 6,7 4,2
500 km 107,2 111,7 7.2 4,2
750 km 107,4 111,9 7.4 4,2
1000 km 107,5 112,0 7,5 4,2
Transport Italia
1500 km 107,1 111,6 7,1 4,2
2000 km 107,4 111,9 7.4 4,2
2500 km 107,5 111,9 7,5 4,1
Transport Spania
1500 km 107,5 111,8 7.5 4,0
2000 km 107,6 112,1 7.6 4,2
2500 km 107,7 112,2 7.8 4,2
Transport Polonia
1000 km 107,2 111,6 7,2 4,1

Sursd: NEA
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Tabel 2.4b Evolutia costurilor transport cisterna/in vrac exclusiv evolutia
costurilor pentru combustibil (exclusiv congestionarea)’

2008 2009 Rezultate 2008 Estimare 2009
(Rezuftate) (Estimare) fatd de fatd de
rezuftate 2007 rezuitate 2008
Medie 2007 = 100 % modificare
Transport Belgia/Lux.
100 km 102,8 106,4 2,8 3,5
250 km 102,7 106,2 2,7 3,4
500 km 102,6 105,9 2,6 3,2
750 km 102,5 105,8 2,5 3,2
Transport Germania
100 km 102,8 106,4 2,8 3,5
250 km 102,6 106,0 2,6 3,3
500 km 102,5 105,8 2,5 3,2
750 km 102,5 105,7 2,5 3,1
1000 km 102.4 105,6 2,4 3,1
Transport Franta
100 km 102,8 106,5 2,8 3,6
250 km 102,6 106,1 2,6 3.4
500 km 102,5 105,9 2,5 3,3
750 km 102,5 105,8 2,5 3,2
1000 km 102,5 105,7 2,5 3,1
Transport Italia
1500 km 102,5 105,8 2,5 3,2
2000 km 102,4 105,6 2.4 31
2500 km 102,4 105,5 2,4 3,0
Transport Spania
1500 km 102,4 105,5 2,4 3,0
2000 km 102,4 105,5 2,4 3,0
2500 km 102,4 105,5 2.4 3,0
Transport Polonia
1000 km 102,5 105.8 2,5 3,2

Sursd: NEA

" Indicele pentru costurile de combustibil este 100,0.
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25 Evolutie estimata 2009 in raport cu evolutia estimata 2008

Majorarea costurilor realizata in anul 2008 a fost mai mare decat estimarea prezentata
in raportul din septembrie 2007 '. Tn anexa 4 sunt redate aceste date sub forma de tabel.
Evolutia costurilor pentru combustibil a fost considerabil mai mare decat s-a prevazut.
in tabelul 2.5 este comparata evolutia estimata pentru 2009 cu evolutia estimata pentru
2008 din raportul din septembrie 2007.

Tabel 2.5 Evolutie estimata 2009 in raport cu evolutia estimata 20082

Relatie intre tari si estimare 2009
Distantd de transport fatd de
(expedifie de 23 de tone) estimare 2008 (fn %)
Nespecializat Frigorific/marfuri Cisternd/in vrac
congelate
Excl. Incl. Excl. Trrel. Excl. Inel.
congestie | congestie | congestie | congestie | congestie | congestie
Transport Belgia/Lux.
100 km 5.8 6,5 5.9 6,6 5.8 6,5
250 km 6,2 6,9 6,3 7.0 6,2 6,9
500 km 6,6 7.3 6,7 7.4 6,6 7.3
750 km 6,9 7.6 7.0 7.7 5,9 7.6
Transport Germania
100 km 5.7 6,5 5.9 6,7 5.9 6,7
250 km 6,5 7.3 6,6 7.4 6,6 7.4
500 km 6,9 7.7 7.0 7.8 6,9 7.7
750 km 7.0 7.8 7.1 7.9 7.1 7.9
1000 km 7,2 8,0 7,3 8,1 7,2 8,0
Transport Franta
100 km 5,7 6,2 5,8 6,3 5,8 6,3
250 km 6,3 6.8 6,5 7.0 6,4 6.9
500 km 6,8 7.3 6,9 7.4 6,8 7,3
750 km 7,0 7.5 7.1 7.6 7.0 7.5
1000 km 7.1 7.6 7.1 7.6 7.1 7.6
Transport Italia
1500 km 6,7 7.1 6.8 7.2 6,7 7.1
2000 km 6,9 7.3 7.0 7.4 6,9 7.3
2500 km 6,9 7,3 7.0 7.4 6,9 7.3
Transport Spania
1500 km 7.0 7.4 7.1 7.5 6,8 7.2
2000 km 7.1 7.5 7.3 7.7 7.1 7.5
2500 km 7.3 7.7 7.4 7.8 7.2 7.6
Transport Polonia
1000 km 6,6 7.1 6,8 7.3 6,7 7.2

Sursa: NEA
! “Evolutia nivelului costurilor pentru transportul international cu camionul in 2007 si 2008", NEA septembrie 2007

2 Evolutie realizatd 2008 minus estimare 2008 (raport anterior) plus estimare 2009
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2.6  Evolutie taxe de drum

in tabelul 2.6 este redata evolutia taxelor de drum intr-o serie de tari. Aceasta evolutie
nu a fost inclusd in evolutia costurilor.

Tabel 2.6 Evolutie taxe de drum in 2008 (in raport cu 2007)

Franta + 6,4 %

Italia +4,2%

Austria + 1,9 %

Spania + 6,4 %

Elvetia Euro 0 si 1: + 3,9 % Euro
2 si mai mult: + 2,4 %

2.7 Efecte ale costurilor taxei de drum din Germania

Majorare a costurilor pentru transportatorul olandez

Tabelul 2.7 schiteaza o imagine a majorarii suplimentare a costurilor (exclusiv costuri
indirecte) pentru o serie de curse des efectuate. S-a pornit de la 0 combinatie de vehicule
cu 4 axe cu motor euro-4 (tarif 0,13 € pe km).

Tabel 2.7 Majorare suplimentara a costurilor pentru transportatorul olandez
dupa introducerea Lkw- Maut

Relatie intre tari Distantd totald a | Dintre care pe Lkw-Maut in euro
cursei autostrazi germane

Olanda - Germania 100 km 50 km € 6,50

Olanda - Germania 500 km 390 km € 50,70

Olanda - Polonia 1000 km 590 km € 76,70

Olanda - Italia 1500 km 795 km € 103,35

Tarife

in tabelul 2.8 suntinscrise tarifele in eurocenti pe kilometru, valabile de la 1
septembrie 2007.

Tabel 2.8 Tarife LKW-Maut la 1 septembrie 2007 in eurocent pe kilometru

EURO 0,1 si 2 EURO 3 si 4 EURO 5 si mai mult
pana la 3 axe 14,5 (era 13) 12 (era 11) 10 (era 9)
4 sau mai multe axe 15,5 (era 14) 13 (era 12) 11 (era 10)
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3. Congestionare si accesibilitate

Pe langa evolutia preturilor reflectata in costuri au fost, de asemenea, calculate si
majorarile costurilor rezultate din congestionare si aspecte privind accesibilitatea.

in tabelul 3.1 sunt prezentate majorarile de costuri ca urmare a cresterii congestionarii si a
accesibilitatii in scadere.

Tabel 3.1 Majorare anuala a costurilor (in %) ca urmare a cresterii congestionarii si a scaderii

accesibilitatii
Relatie intre tari Majorare a costurilor
Transport Belgia/Luxemburg 0,73
Transport Germania 0,78
Transport Franta 0,47
Transport Italia 0,41
Transport Spania 0,43
Transport Polonia 0,45

Sursa: NEA

Efectul comun al majorarilor de pret si al cresterilor costurilor datorita congestiondrii
si accesibilitatii in 2008 si 2009 pentru cele trei segmente analizate este prezentat in

tabelele 3.2a, 3.2b si 3.2¢.

Tabel 3.2a Efect comun al majorarilor preturilor si al cresterilor costurilor datorita congestionarii si

scaderii accesibilitatii pentru transportul nespecializat

Relatie intre tari 2008 fata de 2007 2009 fata de 2008
% modificare
Transport Belgia/Luxemburg 250 km 7.3 4,8
Transport Germania 500 km 8,2 4,9
Transport Franta 500 km 7,8 4,6
Transport Italia 1500 km 7,6 4,5
Transport Spania 2000 km 8,1 4,5
Transport Polonia 1000 km 7,7 4,5
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Tabel 3.2b Efect comun al majorarilor preturilor si al cresterilor costurilor datorita congestionarii si
scaderii accesibilitatii pentru transportul frigorific/de marfuri congelate

Relatie intre tari 2008 fata de 2007 20009 fata de 2008
% modificare
Transport Belgia/Luxemburg 250 km 7.3 4,8
Transport Germania 500 km 8,2 4,9
Transport Franta 500 km 7,8 4,6
Transport Italia 1500 km 7.6 4,5
Transport Spania 2000 km 8,1 4,5
Transport Polonia 1000 km 7,7 4,5

Tabel 3.2c Efect comun al majorarilor preturilor si al cresterilor costurilor datorita congestionarii si
scaderii accesibilitatii pentru transportul in cisterna/in vrac

Relatie intre tari 2008 fata de 2007 20009 fata de 2008
% modificare
Transport Belgia/Luxemburg 250 km 7,2 4,9
Transport Germania 500 km 8,1 5,0
Transport Franta 500 km 7,7 4,7
Transport Italia 1500 km 7,5 4,6
Transport Spania 2000 km 8,0 4,6
Transport Polonia 1000 km 7,7 4,6

Sursd: NEA

Majorarea costurilor datoritd congestiondrii este redatd, in cadrul acestui raport, ca

o crestere suplimentard a costurilor in procente, pe bazd anuald. In practicd, se pare

cd o micd parte a transportatorilor intelege gresit cd, dacd NEA estimeazd cresterea
suplimentara datoratd congestiondrii la, de exemplu, 0,78% (transport Germania),
atunci NEA estimeazad costurile totale datorate congestiondirii la 0,78%. Procentul
total ocupat de congestionare in pretul de cost este de fapt mult mai mare. Dacd
transportatorul face un calcul al pretului de cost, acesta trebuie sd tind cont de
congestionare si de mdsurile pe care le adoptd pentru a putea evita congestia cea

mai gravd. Mdsurile pot fi, printre altele, s se porneascd la drum mai devreme si/sau
sd se ocoleascd blocajele din circulatie, parcurgdndu-se astfel un numdr mai mare de
kilometri. La calculul pretului de cost trebuie sd se tind cont de viteza redusd ca urmare
a congestiondrii, alte ore de pornire si kilometrii de ocolire. Asta inseamnd cd, dacd un
transportator isi bazeazd calculul pe situatia reald in care se desfdsoard transportul,
costurile existente datorate congestiondrii vor fi incluse in calcularea pretului de cost.
Transportatorii care nu tin cont de congestionare la calcularea pretului de cost si care
stabilesc un pret de cost prea scdzut ludnd in considerare viteze ridicate de deplasare, Tsi
ajusteazd eronat costurile pentru congestionare (de exemplu cu 0,78%).

44




EXPLICATII PRIVIND CALCULUL
EVOLUTIEI NIVELULUI SALARIILOR SI AL
PRETURILOR iN 2008

Pe baza modificarilor intervenite deja in nivelul salariilor si preturilor, au fost stabilite,
pentru diferitele componente ale costurilor transportului rutier international de marfg,
urmatoarele cifre de evolutie.

Costuri auto
Amortizare vehicul

Evolutia costurilor de amortizare este bazatd, pe de o parte, pe modificarea preturilor
de catalog pentru sasiu + cabina a unui numar de marci, respectiv tipuri de vehicule
des intalnite (80%) si, pe de alta parte, pe modificarea preturilor de producator pentru
constructia de caroserii (20%). in medie, nivelul costurilor este cu 3,6% mai mare pentru
anul 2008 decat pentru media anului 2007.

Dobdandd (vehicul)

La calcularea evolutiei procentului de dobanda s-a pornit de la dobanda medie pentru
capitalul propriu si strain. In acest sens s-a avut in vedere proportia 40% capital propriu si
60% capital strdin.

Procent mediu al dobénzii ‘

Medie 2007 5,64 %

Medie 2008 5,66 %

Cresterea preturilor pentru autovehicule cu 3,6% si marirea procentului mediu al dobanzii
cu 0,4%, au condus in 2008 la 0 majorare a costurilor pentru dobanda aferenta capitalului
investit in vehicul cu 4,0% in raport cu 2007.

Impozit autovehicule

Valorile impozitului pentru autovehicule au fost adaptate la 1.01.2008 la corectarea
pentru inflatie (1,5%) stabilita de guvern. in plus, tarifele au fost majorate la 1-2-2008 in
medie cu 7,2%. Cresterea medie in 2008 in raport cu 2007 este de 8,2%.

Eurovinieta
Tarifele nu au fost modificate in 2008.
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Asigurdri (RCA + casco)

Conform informatiilor obtinute de la un numdr reprezentativ de societati de asigurari,
primele de baza pentru asigurarile RCA au crescut in medie cu 2,8%. Cresterea medie a
primelor casco a fost in 2008 de 6,2% (acest lucru inclusiv cresterea ca urmare a majorarii
preturilor de catalog al vehiculelor). In plus, impozitul pentru asigurari a fost majorat la 1
martie 2008 de la 7 la 7,5%. In total, costurile pentru asigurari au crescut in medie cu 4,9%
in 2008.

Anvelope

Pentru determinarea evolutiei costurilor pentru anvelope s-a pornit de la evolutia
preturilor de retail recomandate pentru o serie de marci raspandite. Preturile au crescut in
medie cu 2,0% in 2008 in raport cu 2007.

Combustibil

Pentru Olanda s-a ponit de la pretul motorinei la pompa pentru 2008 cu o reducere de €
2,90 la 100 de litri.

Situatia de mai jos reda preturile medii pentru motorind in 2007 si 2008 pentru Olanda si
strainatate, in euro pe hectolitru.

Preturi motorind exclusiv TVA in euro la 100 de litri’

Land Medie 2007 Medie 2008 Modificare in %
Olanda 89,56 108,96 21,7
Belgia 89,95 107,68 19,7
Luxemburg 80,91 100,12 23,7
Franta 98,59 116,32 18,0
Germania 99,69 116,71 17,1
Italia 98,17 117,25 19,4
Spania 83,55 102,25 22,4

Repatratii si intretinere
Pe baza compozitiei medii a costurilor si a evolutiei salariilor si preturilor diferitelor

componente in 2008 in raport cu 2007, rezulta urmatoarea majorare de pret pentru
elementul costurilor reparatie si intretinere:

Procent cost medie 2008
fata de medie
2007
0, 0,

Reparatjii terti 0% 1,7%
Costuri atelier propriu
—  costuri salariale 15% 3,2%
- piese, inventar de exploatare si alte echipamente 35% 2,8%
Total 100% 2,3%

! Pretul in octombrie, noiembrie si decembrie 2008 este egal cu pretul la 1-10-2008.

’ [P



Costuri specifice de transport

Costurile specifice de transport se refera la alte costuri pentru vehicule, asigurarea
incarcaturii, daunele suferite de incarcatura si alte costuri in legatura cu transportul,
precum inspectii, autorizatii i documente. Majorarea nivelului general al preturilor, pe
baza indicelui preturilor de consum, este folositd ca punct de pornire pentru stabilirea
evolutiei cheltuielilor specifice de transport. Acest lucru conduce pentru anul 2008, la o
majorare de 2,8% fatd de 2007.

Costuri personal in miscare si personal aferent sediului

Salariu si contributii sociale

Rezultatele privind evolutia nivelului costurilor salariale se referd la modificarile salariilor
si altor conditii de munca in conformitate cu CCM pentru Transportul rutier profesional
de marfuri si inchirierea de macarale mobile, precum si evolutia procentului suportat de
angajator din contributiile sociale aferente.

. La 1-1-2008: Modificari procente prime de asigurari si francize
. La 1-4-2008: Majorare salariu corelat functiei cu 1,5%

Cresterea totala medie a costurilor salariale (inclusiv 0,5% crestere incidentala a costurilor
salariale) in 2008, in raport cu 2007, este de 3,2%.

Costuri de sedere etc.

Indemnizatiile in baza CCM au crescut la 1 aprilie 2008 cu 1,5%. Pentru celelalte costuri
de personal, care reprezinta 10% din acest element al costurilor, a fost urmata evolutia
nivelului general al preturilor (2,8%). De aici rezulta o crestere de 2,4% pentru intregul

element al costurilor.

Costuri generale ale societatii

Salariu + contributii sociale
Vezi costuri personal in miscare si personal aferent sediului.

Sediu si alte costuri generale

Pe baza indicilor evolutiei nivelului general al preturilor, aceste elemente ale costurilor au
crescut in 2008 cu 2,8% in raport cu 2007.
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EXPLICATII PRIVIND CALCULUL
EVOLUTIEI ESTIMATE A NIVELULUI
SALARIILOR SI AL PRETURILOR IN 2009

Evolutiile costurilor pentru 2009 in transportul rutier international de marfa sunt
bazate, de asemenea, pe Perspectivele Macro Economice (PME) 2009 publicate de
Biroului Olandez pentru Analiza Politicii Economice la 1 septembrie 2008. O serie de cifre
fundamentale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Cifre fundamentale Perspective Macro Economice 2009

modificare in % in raport cu 2008

Indice al preturilor de consum 33
Salariu reglementat prin CCM sector privat 35
Norma salariala sector 4,0
Niveluri

2008 2009
Contributii sociale angajatori in % din salariul brut 26,1 25,7
Dobéanda pe termen lung (%) 4,5 5,0
Curs euro (dolar) 1,55 1,57
Pret petrol (Brent, nivel, in dolari pe baril) 118 125

Sursa: Biroul Olandez pentru Analiza Politicii Economice

Costuri auto

Amortizare vehicul

Evolutia preturilor vehiculelor pentru transport depinde de o combinatie de factori,
precum costuri de productie, piata si noile exigente legale. Pentru 2009 s-a estimat o
crestere de 3,3% conform cresterii nivelului general al preturilor.

Dobdndd (vehicul)

Cresterea medie a ratei dobanzii in 2009 in raport cu 2008 este estimata la 11,1%. Pentru
determinarea evolutiei costurilor dobanzii, se ia, de asemenea, in considerare evolutia
nivelului general al preturilor, pentru capitalul investit in vehicul (3,3%). Acest lucru
conduce la 0 majorare a costurilor dobanzii de 14,8%.
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Impozit autovehicule

Valorile impozitului pentru autovehicule sunt adaptate la 1.01.2009 la corectarea pentru
inflatie (1,7%) stabilita de guvern.

Eurovinietd
Tarifele raman neschimbate.

Asigurdri (RCA + casco)

Conform informatiilor obtinute de la un numdr reprezentativ de societati de asigurari,
nivelul primelor pentru asigurarile RCA vor creste in 2009 cu 3,2% in raport cu 2008.
Cresterea primelor casco in 2009 in raport cu 2008 este estimata in medie la 6,3% (acest
lucru inclusiv cresterea ca urmare a majorarii preconizate a preturilor de catalog al
vehiculelor). Tinand cont de cota parte relativa a diferitelor asigurari, se obtine o crestere a
costurilor preconizatd pentru elementul asigurare auto de 5,0%.

Anvelope

Evolutia costurilor pentru anvelope este bazata pe evolutia nivelului general al preturilor
(3,3%).

Combustibil

Datorita corectdrii pentru inflatie stabilite prin lege (1,7%) referitor la acciza la motorina,
aceasta a fost majorata la 1 ianuarie 2009 cu 0,69 eurocenti pe litru. Taxa pe stoc ramane
neschimbata.

Pentru estimarea pretului mediul al motorinei (exclusiv TVA, acciza si taxa pe stoc) in
2009 s-a pornit de la evolutia pretului petrolului conform Biroului Olandez pentru Analiza
Politicii Economice (crestere de 4,6% in 2009 in raport cu 2008). Evolutia estimatad a
pretului combustibilului pentru anul 2009 este urmatoarea:
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Motorina Pret pe hectolitru

2008 2009

€ €

Pret exclusiv accizd, taxe si TVA 72,20 75,52
Medie anuald acciza + taxa pe stoc:
- acciza 39,13 41,32
- taxd pe stoc 0,53 0,53
Sub-total: pret motorind la pompa: 111,86 117,37
- reducere vanzare cu ridicata 2,90 2,90
Total 108,96 114,47
Indice 100,0 105,1

Pentru evolutia pretului motorinei pentru alimentarea in straindtate in 2009 s-a pornit

de la o crestere de 4,6% (evolutie a pretului petrolului conform Biroului Olandez pentru
Analiza Politicii Economice) in raport cu 2008.




Repatratii si intretinere
Cresterea estimata a acestui element al costurilor este determinatd dupa cum urmeaza:

Procent cost medie 2009
fata de medie

2008
Reparatii terti 50% 3,5%
Costuri atelier propriu:
— costuri salariale 15% 3,7%
-~ piese, inventar de exploatare si alte echipamente 35% 3,3%
Total 100% 3,5%

Costuri specifice de transport

Pentru evolutia estimata a costurilor specifice de transport a fost urmata evolutia nivelului
general al preturilor (3,3%).

Costuri personal in miscare si personal aferent sediului

Evolutia costurilor salariale pentru transportul international 1

Conform estimadrilor Biroului Olandez pentru Analiza Politicii Economice in privinta
evolutiei costurilor salariale s-a tinut cont de cresterea salariilor reglementate prin CCM
cu 3,5%. Cresterea totala estimata a costurilor salariale (inclusiv evolutia incidentala a
costurilor salariale si diminuarea contributiilor sociale) pentru 2009 este de 3,7%.

Costuri de sedere etc.
Pentru acest element al costurilor se estimeaza o crestere de 3,5%.

Costuri generale ale societatii

Salariu + contributii sociale
Vezi costuri personal in miscare si personal aferent sediului.

Sediu si alte costuri generale

Pentru evolutia costurilor pentru sediu si a costurilor generale a fost urmata evolutia
nivelului general al preturilor (3,3%).

' La momentul in care a fost publicat acest raport nu erau incd incheiate negocierile privind un nou CCM intre asociatiile
profesionale si sindicate. Aceasta inseamna ca nu este clar cand se va ajunge la un acord si cat de mult vor evolua costurile
salariale pentru anul 2009. Pentru evolutia costurilor salariale pentru 2009 s-a pornit in acest raport de la cifrele Biroului
Olandez pentru Analiza Politicii Economice (CPB).

De indata ce se va ajunge la un acord privind un nou CCM, NEA va stabili care este devierea de la estimarea CPB folosita

in acest raport. Dacé din aceasta comparatie va rezulta o diferentd mare, este posibil sa se decida impreuna cu NIWO
publicarea unui nou raport revizuit.
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Costuri generale ale societatii

Salariu + contributii sociale
Vezi costuri personal in miscare si personal aferent sediului.

Sediu si alte costuri generale

Pentru evolutia costurilor pentru sediu si a costurilor generale a fost urmata evolutia
nivelului general al preturilor (3,3%).




MODIFICAREA COSTURILOR CA URMARE A
MODIFICARII PRETULUI MOTORINEI

Pornind de la pretul de baza pentru motorina pentru anul 2009 (Pb) si pretul actual (Pa) si
procentul reprezentat de costurile combustibilului in costurile totale (A), formula pentru
cresterea, respectiv scaderea, costurilor totale (Kv) ca urmare a unei modificari a pretului

de baza are urmatoarea forma:

Kv = (Pa = Pb) x p
Pb

Exemplu:

Pb = pret estimat al motorinei de 117,37 eurocent/litru excl. TVA
Pa = 111,30 eurocent/ litru (pret actual al motorinei excl. TVA)
A =20% procent ocupat de costurile pentru combustibil in costurile totale

Kv =111,30 -117,73 * 20% = -1,1%

117,73

Aceastd formuld a fost aplicata in tabelul de mai jos pentru o serie de situatii.

Tabel B.3.1 Modificare a costurilor (%) ca urmare a modificarii pretului motorinei

Modificare procentuala pret Procent costuri combustibil in costurile totale
motorind fata de pret de baza

10 % 15 % 20 % 25 %

- 20 % -2,0 % -3,0 % -4,0 % -5,0 %

-10 % -1,0 % -1,5 % -2,0 % -2,5 %

-5 % -0,5 % -0,75 % -1,0 % -1,25 %

-1% -0,1 % -0,15 % -0,2 % -0,25 %

+ 1% 0,1 % 0,15 % 0,2 % 0,25 %

+5 % 0,5 % 0,75 % 1,0 % 1,25 %

+ 10 % 1,0 % 1,5 % 2,0 % 2,5 %

+ 20 % 2,0 % 3,0 % 4,0 % 5,0 %
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ANEXA 4

REZULTATE SI1 ESTIMARE 2008

in tabelul B.4.1 (exclusiv congestionarea) si tabelul B.4.2 (inclusiv congestionarea) sunt
prezentate atat rezultatele cat si estimarea pentru anul 2008. Estimarea pentru anul
2008 provine din raportul NEA “Evolutia nivelului costurilor pentru transportul rutier
international de marfa in 2007 si 2008” (septembrie 2007).

Cresterea realizata a costurilor pentru 2008 este mai mare decat estimarea pentru

anul 2008 din raportul mentionat mai sus. Evolutia costurilor pentru combustibil a fost
considerabil mai mare decat s-a prevazut.

Tabel B.4.1 Rezultate 2008 (in raport cu rezultatele din 2007) si estimare 2008
(in raport cu rezultatele din 2007) pe segment analizat (% modificare)
- exclusiv congestionarea

Frigorific/marfurl
Nespecializat congefate Cisternd/in vrac
Rezultate Estimare Rezultate Estimare Rezultate Estimare
2008 2008 2008 2008 2008 2008

Transport Belgia/Lux.

100 km 6,1 4.4 6,2 4,4 6,1 4,4

250 km 6,6 4,5 6,5 4,5 6,5 4,5

500 km 7.1 4,6 7,1 4,6 7.0 4,6

750 km 7.4 4,6 7.4 4,6 7.3 4.6
Transport Germania

100 km G, 1 4,5 &,2 4,5 6,1 4,4

250 km 7.0 4.6 7,0 4,6 6,9 4,5

500 km 7,4 4,6 7.4 4,6 7.3 4,6

750 km 7.6 4,7 7.6 4,7 7.5 4,6

1000 km 7.8 4.7 7.8 4.7 7.7 4,7
Transport Franta

100 km 6,0 4.4 6,1 4,4 6,0 4,4

250 km 6.8 4,6 6,8 4,5 6,7 4,5

500 km 7.3 4,6 7.3 4,6 7.2 4,6

750 km 7.5 4.6 7.5 4.6 7.4 4,6

1000 km 7.6 4.7 7,6 4,7 7,5 4,6
Transport Italia

1500 km 7,2 4,6 7.3 4,6 7.1 4,6

2000 km 7.3 4.7 7.5 4,7 7.4 4,7

2500 km 7.5 4.7 7.6 4.7 7.5 4,7
Transport Spania

1500 km 7.6 4,7 7.6 4,7 7.5 4,7

2000 km 7.7 4,7 7.8 4,7 7.6 4,7

2500 km 7,9 4,7 7,9 4,7 I.7 4,7
Transport Polonia

1000 km 7.2 4,6 7.2 4,6 7.2 4,6

Sursd: NEA
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Tabel B.4.2 Rezultate 2008 (in raport cu rezultatele din 2007) si estimare 2008 (in raport cu rezultatele
din 2007) pe segment analizat (% modificare) - inclusiv congestionarea

Frigorific/marfuri
Nespecializat congelate Cisternd/in vrac
Rezultate Estimare | Rezultate Estimare | Rezultate Estimare
2008 2008 2008 2008 2008 2008

Transport Belgia/Lux,

100 km 6,8 5.1 6,9 5,1 6,8 5,1

250 km 7.3 5.2 7.3 5.2 7.2 5.2

500 km 7.8 5.3 7.8 5.3 7.7 5.3

750 km 8,1 5,3 8,1 5.3 8,0 5.3
Transport Germania

100 km 6.9 5.3 7.0 5.3 6,9 5.2

250 km 7.8 5.4 7.8 5.4 7.7 5.3

500 km 8,2 5.4 8,2 5,4 8,1 5,4

750 km 8,4 55 B.4 5.5 8,3 5.4

1000 km 8,6 5,5 8,6 5,5 8,5 5,5
Transport Franta

100 km 6,5 4,9 6,6 4,9 6,5 4,9

250 km 7,3 5,1 7,3 5,0 7.2 5,0

500 km 7.8 5.1 7.8 51 7.7 5.1

750 km 8,0 5,1 8,0 5.1 7.9 5,1

1000 km 8,1 5,1 8,1 5,2 8,0 5,1
Transport Italia

1500 km 7.6 5.0 7.7 5.0 7.5 5.0

2000 km 7.9 5,1 7.9 5.1 7.8 5,1

2500 km 7,9 5.1 8,0 5,1 7.9 5,1
Transport Spania

1500 km 8,0 5,1 8,0 5.1 7.9 5.1

2000 km 8,1 5,1 8,2 5.1 8,0 5.1

2500 km 8,3 5,1 8,3 5,1 8,1 5,1
Transport Polonia

1000 km 7.7 5.1 7.7 5.1 7.7 5.1
Sursd: NEA
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ANEXA 5

PROPORTIA COSTURILOR LUATA IN CONSIDERARE

in tabelele B.5.1 pana la B.5.3 sunt prezentate procentele relative ale costurilor (pentru
relatiile fundamentale) folosite la calcularea evolutiilor totale ale costurilor.

Tabel B.5.1 Alcatuire medie a costurilor transport nespecializat (2007)

Element costuri Relatie intre L3ri
Belgia/Lux. | Germania | Franfa Italia Spania Polonia
250 km 500 km 500 km 1500 km 2000 km 1000 km
% procent
Costuri auto
Amaortizare vehicul 9,1 8.4 8.3 8.9 8,2 7.7
Dobindd vehicul 2,7 2,4 2,4 2,2 2,0 2,2
Impozit autovehicule 0,4 0.4 0,4 0.4 0,4 0.4
Eurovinletd 0,8 0,8 0.8 0,7 0.6 0,7
Asigurare 2,8 2.7 2.7 2.6 2.4 2.5
Diverse costurl vehicul 0,1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Costuri rezervd mijloc
tractat 0,3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3
| Anvelope 1,7 2,1 2,1 1.9 2,2 2,1
Combustibil 17,6 21,8 21,3 21,5 24,0 20,8
Reparatii 5 intretiners 4,4 5,4 5,2 5.4 6,2 4.8
Costuri specifice de
transport 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4
Costuri personal in miscare
| Salariu_incl. contr., sociale 41,0 36,4 371 36,8 35,2 38,7
Costur| gedere + altele 5.0 5.4 5.5 G6.1 5.7 &3
Costuri generale
Salariu Incl. contr. soclale 6,8 6,6 6,6 6,3 6,1 6,5
Sediu 2,8 2,7 2,7 2,6 2,5 2,5
Alte costurl generale 4,0 4.0 4,0 38 3.7 4,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sursd: NEA
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Tabel B.5.2 Alcatuire medie a costurilor transport frigorific/marfuri congelate (2007)

Element costuri Relatie intre LEri
Belgia/Lux. | Germania | Franfa Italia Spania Polonia
250 km 500 km 500 km 1500 km 2000 km 1000 km
% procent
Costuri auto
Amaortizare vehlcul 10,6 9.8 9,9 10,4 9,7 9,0
Dobdndd vehicul 3,3 3,0 3,1 2,8 2,6 2,8
Impozit autovehicule 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4
Euravinletd 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,7
Asigurare 2,8 2.7 2.7 2.5 2.4 2,5
Diverse costurl vehicul 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Costuri rezervd mijloc
tractat 0,7 0,7 0,7 0,7 0.6 0,6
| Anvelope 1,6 1.9 1,9 1.8 2,0 1,9
Combustibil 17,7 21,8 21,3 21,6 23,9 21,1
Reparatii 5i intretiners 5,0 6,2 6,0 6,1 6,9 5.5
Costuri specifice de
transport 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5
Costuri personal in miscare
Salariu incl. contr. sociale 38,3 33,9 34,4 34.3 33,0 36,2
Costurl sedere + altele 4,6 5,1 5,1 5.7 5.4 5.8
Costuri generale
Salariu Incl. contr. soclale 6,8 6.5 6,5 6,1 6,0 &4
Sediu 2.7 2.6 2.6 2.5 2.4 2.6
Alte costuri generale 4,1 4,0 4.0 3.8 3.6 3,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 1000
Sursd: NEA
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Tabel B.5.3 Alcatuire medie a costurilor transport cisterna/in vrac (2007)

Element costuri Relatie intre LEri
Belgia/Lux. | Germania | Franfa Italia Spania Polonia
250 km 500 km 500 km 1500 km 2000 km 1000 km
% procent
Costuri auto
Amaortizare vehlcul 11,4 10,6 10,7 11,2 10,5 9,8
Dobdndd vehicul 3,5 3,2 3,3 29 2,7 3.0
Impozit autovehicule 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4
Euravinletd 0,8 0,7 0,7 0.7 0.6 0,7
Asigurare 3,0 2.9 3,0 2.8 2,6 2.7
Diverse costurl vehicul 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Costuri rezervd mijloc
tractat 0,6 0,6 0,6 0.6 0.6 0.5
| Anvelope 1,5 1.9 1,8 1,7 2,0 1,
Combustibll 17,1 21,3 20,7 21,0 ¢ 20,8
Reparatii 5i intretiners 4,7 5.8 5.6 5.8 6,6 5.2
Costuri specifice de
transport 0,6 0.6 0,6 0.5 0.5 0.5
Costuri personal in miscare
Salariu incl. contr. sociale 38,1 33,8 34,3 34,2 32,9 35,9
Costurl sedere + altele 4,6 5,1 5,1 5.7 5.3 5.8
Costuri generale
Salariu Incl. contr. soclale 6,8 6.5 6,5 6,2 6,0 6.3
Sediu 2.8 2.6 2.6 2.5 2.4 2.6
Alte costuri generale 4,0 3,9 4,0 3,7 3,7 3,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Sursd: NEA
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Rezumat

Rezultate 2008

Costurile pentru activitatile conexe transportului au crescut in 2008 cu 3,2% in raport cu
2007. Aceasta este o medie a sectorului. Costurile salariale au crescut in medie cu 3,2% in

2008, in raport cu 2007.

in tabelul 1 este redatd modificarea costurilor pentru fiecare activitate conexa

transportului.

Tabel 1 Modificarea costurilor 2008 in raport cu 2007 (in %)

Activitate Modificare in %
Receptie 3,3 %
Depozitare 3,1 %
Livrare 3,2 %
Selectarea comenzilor 3,4 %
Altele 3,2 %
Total ponderat 3,2 %

Estimare 2009

Pentru costurile activitdtilor conexe transportului se anticipeaza in 2009 o crestere de
3,7% in raport cu 2008. Se prevede o crestere medie de 3,7% a costurilor salariale.

Tabelul 2 prezinta modificarea anticipata a costurilor pentru fiecare activitate.

Tabel 2 Modificare anticipata a costurilor 2009 in raport cu 2008 (in %)

Activitate Modificare in %
Receptie 3,7 %
Depozitare 3,7 %
Livrare 3,7 %
Selectarea comenzilor 3,6 %
Altele 3,7 %
Total ponderat 3,7 %

in figura 1 sunt prezentate rezultatele cresterii costurilor in perioada 2003-2008 si

estimarea pentru 2009.
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Figura 1 Cresterea costurilor (in %) pentru activitatile conexe transportului
(modificare in raport cu anul precedent)

2003 — 14

2004 1 : 15

2005 [ Jog

2006 1 2,5

2007 | | | | | 3

2008 | | | | | | | 3 2

2009 (estimare) : : | | | : |3,6

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 40
%
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1.1 Introducere

Pentru indexarea evolutiei costurilor “Activitatilor Conexe Transportului” (ACT) rutier

de madrfuri, NEA a elaborat un sistem de indexare pentru cheltuielile cu depozitarea si
activitatile legate de depozitare. Astfel de activitati de exploatare au o legdtura puternica
cu transportul efectiv si adesea vin in sprijinul acestuia.

Din cauza importantei in crestere a activitatilor conexe transportului scade transparenta
in organizatie, astfel incat devine mai dificil sa se detalieze costurile pe produse sau
clienti. Complexitatea in crestere face dificila specificarea cheltuielilor efectuate cu
ajutorul metodelor traditionale precum Situatia de repartizare a costurilor si Metoda de
depozitare. in acest studiu se foloseste Activity Based Costing, pentru a se putea realiza
totusi o atribuire corectd a costurilor. Un loc central in aceasta metodologie este ocupat
de specificarea costurilor indirecte in costuri directe. Astfel, spre deosebire de metodele
traditionale, aceastd metoda face diferenta intre activitatile carora le por fi atribuite
diferitele mijloace de productie. Rezultatele analizei ABC constituie baza indicelui(ilor). O
inventariere a (componentelor) costurilor implicate de activitatile conexe transportului,
efectuate de societdtile de transport in practica, a avut rolul de fundament al indicelui.

Stabilirea relatiilor intre costuri si prestatii reprezinta, in special pentru activitatile conexe
transportului, o materie complexa, avand in vedere faptul ca acestea sunt compuse
dintr-o serie de activitati si variabile divergente dar si puternic conectate.

Se face distinctia intre activitati de executie, ca de exemplu depozitarea, receptia si
livrarea, selectarea comenzilor si activitati administrative ca de exemplu gestionarea
stocului. in afard de acestea sunt importante, de asemenea, formele de prezentare (colet,
palet si vrac) si caracteristicile produselor (de exemplu necesita temperatura constantad).

Aceasta diversitate a activitatilor si formelor de prezentare face dificild o atribuire corecta
a costurilor. O repartizare eronatd a costurilor poate conduce la o fixare eronatd a pretului
si un sentiment nemeritat de reusita in gestionarea costurilor.

Dupa ce a fost stabilita structura modelului ABC, acesta este pus in practica pentru

a se obtine o proportie generala a costurilor pe baza acestor rezultate. In plus se pot
determina indici ai costurilor pentru diferitele tipuri de costuri. Proportia generald a
costurilor si indexarea tipurilor de costuri conduc impreuna la alcatuirea unei indice al
costurilor pentru activitatile conexe transportului.
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Figura 1.1 Prezentare sumara a studiului

Structura modelului

A

Aplicare ABC
v ‘ ‘
Proportie generald Indexare Estimare
a costurilor tipuri costuri 2008 tipuri costuri 2009

v v v

Indice al costurilor pentru activitatile conexe transportului 2008

Estimare a indicelui costurilor pentru activitatile conexe transportului 2009

Importanta indicelui de costuri NEA poate fi diferita pentru fiecare societate. Societatile
care dispun deja de un indice propriu al costurilor, folosesc indexul NEA pentru a face
comparatia cu propriile calcule. Societatile care nu dispun de un indice ACT pot folosi
indicele NEA ca exemplu si isi pot calcula propriul indice prin introducerea de date
specifice societdtii.

Dificultatea ACT este reprezentata de faptul ca importanta diferitelor tipuri de costuri
subiacente din cadrul unei activitati este puternic legata de tipul produsului care este
manipulat. Unele produse (sau clienti) necesita mai multe manipulari decat altele. Drept
urmare, acestora trebuie sa li se repartizeze mai multe costuri. Indicele trebuie sa fie
sensibil la aceste diferente.

Indicele care este calculat, este valabil pentru activitatile desfasurate in cadrul unui
depozit bazat pe unitati de transport standard precum paleti sau carucioare cu rotile.
Astfel, acest index nu poate fi utilizat direct pentru spatii de depozitare care nu sunt
bazate pe astfel de unitati, ca de exemplu depozite pentru marfuri in vrac.

1.2 Structura raportului

Procentul tipurilor de costuri pe activitate este redata in capitolul 2. In capitolul 3 este
calculat, pentru fiecare tip de costuri (de ex. sediu), un indice pe baza diferitelor elemente
ale costurilor (de ex. dobanda, energie, impozit, etc.). De asemenea, este realizata o
estimare a indicelor de costuri pentru anul 2009. In capitolul 4 este calculat indicele ACT
pe baza cotei pdrti reprezentate de tipul de cost pe activitate si indicele diferitelor tipuri
de costuri.

In anexd sunt descrise mai detaliat diferitele etape parcurse in timpul unei analize ABC.
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2. Fundamentul

2.1 Repartizarea costurilor pe activitate

Pe baza analizelor ABC (vezi anexa) efectuate in cadrul societdtilor de transport, putem
ajunge la un model central al costurilor. Acest model este bazat pe modelele individuale
ale proportiilor reprezentate de costuri in societatile de transport examinate. Sumele reale
sunt, bineinteles, diferite pentru fiecare societate.

Figura 2.1 Procente medii din costuri pentru diferitele activitati

altele .
506 receptie
15%

selectarea

comenzilor

23%
livrare
13% depozitare
44%

Totusi, pentru a putea stabili relatia dintre diferitele activitati (vezi mai sus) si majorarea
costurilor pe tip de cost, trebuie sa se faca legatura intre aceste activitati si procentele
subiacente din costuri. Determinarea acestei relatii este esentiala pentru studiu, avand in
vedere faptul ca procentele din costuri sunt folosite ca factori de evaluare.
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3. Indici ai costurilor

3.1 Puncte de pornire

Pentru calculul evolutiei costurilor pentru activitatile de depozitare, NEA foloseste
evolutiile ponderate ale componentelor individuale ale costurilor, si anume:

. Costuri personal depozit
. Costuri sediu

. Inventar de exploatare

. Mijloace auxiliare

. Alte costuri

Proportiile costurilor, care stau la baza acestor indici, au fost obtinute prin observari la
respectivele societati de transport. Coeficientii de evaluare din tabelele indicate redau
importanta relativa a respectivelor tipuri de costuri.

Evolutiile costurilor pentru activitatile conexe transportului estimate pentru anul 2009

sunt bazate, de asemenea, pe Perspectivele Macro Economice (PME) 2009 ale Biroului
Olandez pentru Analiza Economiei Politice (septembrie 2008).

Tabel 3.1 Cifre fundamentale in Perspectivele Macro Economice 2009

modificare in % fatad de 2008
Indice al preturilor de consum 3,3
Salariu reglementat prin CCM sector privat 3,5
Norma salariald sector privat 4,0

Niveluri

2008 2009
Contributii sociale angajatori in % din salariul brut 26,1 25,7
Dobéanda pe termen lung (%) 4,5 5,0

Sursa: Biroul Olandez pentru Analiza Economiei Politice

Pentru elementul dobanda al costurilor s-a pornit pentru estimarea cresterii costurilor
pentru anul 2009 de la evolutia dobanzii pe termen lung. Pentru celelalte elemente ale
costurilor se porneste de la indicele preturilor de consum.
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3.2 Costuri personal depozit

Costurile pentru personalul care lucreaza in depozit sunt formate in cea mai mare parte
din costuri salariale si din contributiile sociale aferente, platite de angajator (98%). Alte
costuri de personal, precum excursiile organizate de firma, studiile si alte costuri similare,
fnsumeaza 2% din costurile totale pentru personalul din depozit.

Tabel 3.2 Evolutia costurilor personal depozit 2007-2009

Brenle cie Indice 2008 Estimare
fata de 2009
evaluare | 5007 | 2008 | 2009 .
2007 fata de
2008
2006 = 100 % modificare
Costuri salariale personal
depozit incl. contributii soc. 98 104,7 108,1 112,0 3,2 3,7
Alte costuri de personal 2 101,6 104,4 107,9 2,8 3,3
Total 100 104,6 108,0 112,0 3,2 3,7

Costuri salariale si contributii sociale angajatori

Rezultatele privind evolutia nivelului costurilor salariale se raporteaza la modificarile
salariilor si a altor conditii de muncd conform CMM (Contract Colectivde Munca) pentru
Transportul rutier profesional de marfuri si la inchirierea de macarale mobile, precum si
la evolutia inregistrata de procentul care revine angajatorului din contributiile sociale
aferente.

. La 1-1-2008: Modificari procente prime de asigurari si francize
. La 1-4-2008: Majorare salariu corelat functiei cu 1,5%

Cresterea medie totala a costurilor salariale (inclusiv 0,5% crestere incidentala a costurilor
salariale) in 2008, in raport cu 2007, este de 3,2%.

Evolutie estimatd a costurilor salariale pentru personalul din depozit'

in privinta evolutiei costurilor salariale s-a avut in vedere o crestere de 3,5% a salariilor
reglementare prin CCM, conform estimarilor Biroului Central Olandez pentru Analiza
Economiei Politice. Cresterea totala estimata a costurilor salariale (inclusiv evolutia
incidentald a costurilor salariale si diminuarea contributiilor sociale) pentru 2009 ajunge la
3,7%.

Alte costuri de personal
Acest indice este asimilat indicelui general al preturilor de consum.

1 La momentul in care a fost publicat acest raport nu erau inca incheiate negocierile privind un nou CCM intre asociatiile
profesionale si sindicate. Aceasta inseamna ca nu este clar cand se va ajunge la un acord si cat de mult vor evolua costurile
salariale pentru anul 2009. Pentru evolutia costurilor salariale pentru 2009 s-a pornit in acest raport de la cifrele Biroului
Olandez pentru Analiza Economiei Politice (BOAEP).

De indatd ce se va ajunge la un acord privind un nou CCM, NEA va stabili care este devierea de la estimarea BOAEP folosita
n acest raport. Daca din aceasta comparatie va rezulta o diferentd mare, este posibil sa se decidd publicarea unui nou

raport revizuit.
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3.3 Costuri sediu

Daca se inchiriaza un depozit, acest lucru va conduce la un alt raport intre elementele
costurilor decat atunci cand se cumpara un depozit. Astfel, in cazul unui depozit aflat in
proprietate, costurile pentru intretinere si reparatii, asigurare si impozit vor fi mai mari.
La determinarea costurilor de sediu s-a pornit de la premiza ca aproximativ jumatate din
depozite este cumparata, iar cealalta jumatate este inchiriata.

Tabel 3.3 Evolutia costurilor pentru sediu 2007-2009

Produs de Indice 2008 Estimare

fata de 2009
evaluare | 5507 | 2008 | 2009 .
2007 fatd de
2008

2006 = 100 % modificare
Doband3 12 98,6 102,3 | 109,5 3,8 7,0
Amortizare cladiri 32 101,6 104,4 107,9 2,8 3,3
Imobil inchiriat 41 101,6 104,4 107,9 2,8 3.3
Reparatii 5i intretinere imobil 5 104,6 108,3 111,8 3,5 3.3
Gaz, apa si electricitate 7 103,6 106,3 109,8 2,6 3,3
Impozite si asiguréri 2 102,2 104,88 108,2 2,5 3,3
Costurl curitenie 1 104,6 | 108,3 | 111,8 3,5 3,3
Total 100 101,6 | 104,6 | 108,5 3,0 3,7

Dobadnda

La calcularea evolutiei ratei dobanzii s-a pornit de la evolutia procentului de randament
pentru imprumuturile de stat cu o duratd de 10 ani, pe baza mediei mobile pe 5 ani.n
continuare s-a tinut cont de evolutia patrimoniului total investit.

Amortizare clddiri
Evolutia costurilor de amortizare pentru imobilele societdtilor a fost asimilata evolutiei
indicelui general al preturilor.

Imobil inchiriat
Evolutia costurilor pentru inchirierea unui imobil a fost asimilata evolutiei indicelui
general al preturilor.

Reparatii si intretinere imobil

Pentru determinarea acestui indice al costurilor s-a folosit indicele preturilor de consum
pentru reparatii si intretinere, al Biroului Central pentru Statistica (BCS), format atat din
produse cat si din servicii.
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Gaz, apad si electricitate
Rubricile electricitate, gaz si alimentare cu apa ale indicelui preturilor de consum al BCS
au fost folosite pentru determinarea indicelui costurilor pentru gaz, apa si electricitate.

Impozite si asigurdri
Pentru determinarea indicelui costurilor pentru impozite si asigurdri s-a pornit de la o
serie de rubrici din indicele preturilor de consum al BCS, si anume:

. asigurarea in legatura cu locuinta,
. taxa pentru canalizare,
. taxa de salubrizare pentru persoane juridice si persoane fizice si taxa de purificare

a apelor menajere.

Costuri curdtenie
Evolutia costurilor pentru curatenie a fost asimilata evolutiei elementului de costuri
reparatii si intretinere imobil.
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34 Inventar de exploatare

in tabelul de mai jos sunt redate pentru tipul de costuri inventar de exploatare factorul de
evaluare si indicele.

Tabel 3.4 Evolutia costurilor inventar de exploatare 2007-2009

Produs de Indice 2008 Estimareg
fatd de 2009
evaluare | 5507 | 2008 | 2009 d
2007 fatd de
2008
2006 = 100 % modificare
Dobandd 9 100,1 105,4 112,8 5.3 7,0
Amartizare inventar de expl, 37 103,2 107,5 111,1 4,2 3,3
Inchiriere/leasing 46 106,4 | 111,0 | 114,6 4,3 3,3
Reparatii si intretinere 6 101,6 104,4 107,9 2,8 33
Asigurdri 2 99,8 100,5 | 103,8 0,7 3,3
Total 100 104,2 | 108,6 | 112,5 4,2 3,6

Dobanda

La calcularea evolutiei ratei dobanzii s-a pornit de la evolutia procentului de randament
pentru imprumuturile de stat cu o duratd de 10 ani, pe baza mediei mobile pe 5 ani. In
continuare s-a tinut cont de evolutia patrimoniului total investit.

Amortizare inventar de exploatare
La determinarea indicelui pentru amortizarea inventarului s-a pornit de la indicele BCS
pentru utilaje de indltare, ridicare si transport.

Inchiriere/leasing
La determinarea evolutiei costurilor pentru inchiriere/leasing s-a pornit de la faptul ca
indicele pentru inchiriere/leasing este egal cu indicele pentru bunuri aflate in proprietate.

Reparatii si intretinere

Acest indice este asimilat evolutiei indicelui general al preturilor.

Asigurdiri
Evolutia costurilor asigurdrilor este asimilata evolutiei celorlalte asigurdri (rubrica pentru
determinare IPC).
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35 Mijloace auxiliare

La stabilirea indicelui costurilor pentru mijloacele auxiliare se poate porni de la aceeasi
evolutie a costurilor ca la inventarul de exploatare.

in plus trebuie sa se determine un indice pentru energie. Acesta se presupune ca este egal
cu indicele pentru gaz, apa si electricitate.

Tabel 3.5 Evolutia costurilor mijloace auxiliare 2007-2009

Produs de Indice 2008 Estimare

fatd de 2009
evaluare | 5007 | 2008 | 2009 :

2007 fatd de
2008
2006 = 100 % maodificare
Dobdnds 5 100,1 105,4 112,8 5.3 7,0
Amaortizare mijloace auxiliare 41 103,2 107,5 111,1 4,2 3.3
inchirierefleasing a4 106,4 111,0 114,6 4,3 3,3
Reparatii 5i intretinere 5 101,6 104,4 107,9 2,8 3,3
Energie 3 103,6 | 106,3 | 109,8 2,6 3,3
Asigurdri 2 99,8 100,5 103,68 0,7 3,3
Total 100 104,3 | 108,6 | 112,4 4,1 3,5

3.6 Alte costuri

Pentru evolutia celorlalte costuri s-a luat in considerare atat evolutia nivelului general al
preturilor (50%), cat si evolutia costurilor salariale (50%).

Tabel 3.6 Evolutia costurilor pentru alte costuri 2007-2009

Indice 2008 Estimare
fata de 2009
2007 2008 2009
2007 fata de
2008
2006 = 100 % modificare
Alte costuri 103,2 106,3 110,0 3,0 3,5

h [P



Atunci cand se combina rezultatele obtinute in capitolul 3 cu proportiile reprezentate de
costuri din capitolul 2, se poate determina indicele costurilor ACT pentru 2008 si se poate
face o estimare privind indicele costurilor ACT pentru 2009.

Prin inmultirea indicilor calculati pentru personalul din depozit, sediu, inventar de
exploatare, mijloace auxiliare si altele (vezi tabel 4.2) cu procentul reprezentat de fiecare
tip de cost pentru activitatile distincte de receptie, depozitare, livrare, selectarea comenzii
si altele (tabel 4.1), se poate alcatui un indice pentru activitatile desfasurate in depozit

(tabel 4.3).
Tabel 4.1 Procente pentru fiecare activitate si tip de costuri distincte
Activitate % Dintre care:
Pers. depozit Sediu Inventar Mijloace aux. Altele Total
Receptie 15% 46,9% 29,0% 0,0% 13,1% 11,0% 100%
Depozitare 44% 10,6% 67,9% 10,5% 0,0% 11,0% 100%
Livrare 13% 44,2% 32,0% 0,0% 12,8% 11,0% 100%
Pregdtire com. 23% 61,3% 7,4% 2,2% 18,1% 11,0% 100%
Altele 5% 54,0% 26,6% 0,0% 8,4% 11,0% 100%
Total 100% 34,2% 41,5% 5,1% 8,2% 11,0% 100%
Tabel 4.1 Procente pentru fiecare activitate si tip de costuri distincte
Tip costuri 2007 2008 2009
(2006=100) (2007=100) (2008=100)

Personal depozit 104,6 103,2 103,7

Sediu 101,6 103,0 103,7
Inventar de exploatare 104,2 104,2 103,6
Mijloace auxiliare 104,3 104,1 103,5

Altele 103,2 103,0 103,5

Tabel 4.3 Indici ACT
Activitate 2007 2008 2009
(2006=100) (2007=100) (2008=100)

Receptie 103,5 103,3 103,7
Depozitare 102,4 103,1 103,7

Livrare 103,5 103,2 103,7
Pregatire comanda 104,2 103,4 103,6

Altele 103,6 103,2 103,7

Indice ACT 103,2 103,2 103,7
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EXEMPLU

Daca un transportator dispune de suficiente informatii privind procentele in care sunt
impadrtite activitatile sale si procentele in care sunt impartite tipurile sale de cheltuieli,
atunci acesta este capabil sa determine indicii ACT pentru societatea sa.

In cazul transportatorului A sunt desfasurate activitatile de receptie, depozitare,
selectarea comenzilor si livrare. Avand in vedere faptul ca bunurile receptionate sunt
depozitate aici pentru o perioada lunga, cheltuielile pentru depozitare reprezinta un
procent mai mare din totalul activitatilor conexe transportului; sa presupunem 68,8% in
loc de media de 44% (vezi figura 2.1). Atunci mai rdmane 31,2% pentru receptie, livrare,
selectarea comenzilor si alte activitati.

Daca transportatorul A are in plus si sediul in provincia Drenthe, astfel incat costurile
locatiei sunt mai scazute, este posibil ca procentele din costuri reprezentate de diferitele

activitati sa se modifice, ca de exemplu:

Tabel 3.1 Majorare anuala a costurilor (in %) ca urmare a cresterii congestionarii si a scaderii

accesibilitatii

Activitati % procent Pers. depozit | Sediu Inventar Mijloace aux. | Altele

2008: 103,2 |2008: 103,0 | 2008: 104,2 | 2008: 104,1 |2008: 103,0
Receptie 8,4% 52,4% 20,7% 0,0% 15,9% 11,0%
Depozitare 68,8% 18,8% 52,0% 17,2% 1,0% 11,0%
Livrare 7,2% 49,8% 23,8% 0,0% 15,4% 11,0%
Pregatire com. 12,8% 60,6% 5,5% 2,7% 20,2% 11,0%
Altele 2,8% 59,1% 19,1% 0,0% 10,8% 11,0%
TOTAL 100,0% 30,3% 40,5% 12,2% 6,0% 11,0%

Pe baza acestor date, transportatorul A poate determina in mod simplu indicele ACT 2008
pentru societatea sa.

Indicele ACT este de: 103,3.

(30,3% x 103,2 + 40,5% x 103,0 + 12,2% x 104,2 4+ 6,0% x 104,1 + 11,0% x
103,0)
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ANEXA

Analiza abc

Analiza ABC este efectuata sub forma unui plan in etape. Se face diferenta intre
urmatoarele etape:

Etapa 1: Inventarierea activitatilor

Pentru a se putea calcula un indice trebuie sa se defineasca mai intdi care activitati vor fi
diferentiate.

Dupa cum se poate vedea in figura B1, distributia fizica poate fi divizata in procese situate
pe diferite niveluri de detaliere.

Trebuie sa se aleaga o masura de detaliere care sa fie suficienta pentru a se putea calcula
un indice demn de incredere. Prea putind detaliere are ca urmare un indice grosier,

prea multd detaliere necesita prea mult timp si aduce cu sine prea putina plusvaloare la
calcularea indicelui.

In cadrul calcularii indicelui costurilor este potrivit nivelul trei. in principiu acest nivel este
suficient de detaliat pentru un calcul adecvat al costurilor, in timp ce activitatile ce trebuie
efectuate in domeniul colectdrii de date raman evaluabile. Se face o singura exceptie;
subprocesul “Livrare” este divizat in “Selectarea comenzii” (nivel 4) si “Alt tip de livrare”.
Acest lucru pentru ca a reiesit ca activitatea “Selectarea comenzii” ocupa o cota parte
mare din costuri. Din aceasta cauza este indreptatitd o tratare separata.
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Figura B.1 Divizare a activitatilor societatii

Nivel 1
Distributie fizica
Total
A 4 A 4
Nivel 2
Inmagazinare Transportare
Procese K P
Nivel 3
Receptie Depozitare Livrare
Subprocese Pl P
V v
Nivel 4
. Selectarea com. Grupaj | [
Activitati
i \\
Nivel 5
Preluare bon Deplasare
Actiuni de culegere catre locatie | | T

In tabelul de mai jos sunt definite cele mai importante activitati care sunt diferentiate din
acest motiv in model.

Tabel B.1 Activitati diferentiate in model

receptie:
Aici se Tnscriu descarcarea bunurilor, transportul intern, plasarea in
locatia de depozitare si inregistrarea intrarii.

depozitare:

Gestionarea bunurilor in locatia de depozitare pe parcursul unei anumite
perioade.

pregatire comanda:
Reunirea de colete separate in comenzi pentru clienti.
alte activitati:
Aici se inscriu activitatile fizice pentru a adapta produsele la nevoile

clientului si activitati in legatura cu fluxul informational, ca de exemplu
gestionarea stocului si order entry.

livrare:

Aici se Tnscriu transportul intern al bunurilor de la spatiul de depozitare
sau locatia de pregatire a comenzii la camioane si selectarea de
expediere si incarcarea bunurilor.
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Etapa 2: Inventarierea (tipurilor de) costurilor
Pe langa activitati, va trebui sa fie stabilite costurile care vor fi alocate.
La inventarierea costurilor, NEA face distinctia intre urmatoarele tipuri de costuri:

Costuri personal depozit
Costuri sediu

Inventar de exploatare
Mijloace auxiliare
Costuri generale

ubhwn =

Costurile pentru personalul din depozit sunt formate din:
1. costuri salariale pentru personalul din depozit
2. contributii sociale in contul angajatorului
3. alte costuri de personal

Costurile pentru sediu sunt formate din urmatoarele elemente:
1. dobanda

amortizari pentru teren si cladiri

chirie imobil

reparatii si intretinere a imobilului

gaz, apa si electricitate

impozite si asigurari

costuri pentru curatenie

NoubkwnN

Pentru tipul de costuri inventar de exploatare se poate face distinctia intre:
dobanda

amortizari pentru inventar

chirie

reparatii si intretinere

asigurari

ubkhwn =

Tipul de costuri mijloace auxiliare este format din urmatoarele elemente:
1. dobanda

amortizare a mijloacelor auxiliare

chirie / leasing

reparatii si intretinere

energie

asigurari

oA wWwN

La capitolul alte cheltuieli se inscriu printre altele:
costuri de birou pentru imobil

alte asigurari

costuri de automatizare

costuri de telefonie

costuri generale

ubkhwn =
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Etapa 3: Stabilirea responsabililor pentru costuri
Stabilirea responsabililor pentru costuri este necesara pentru a se putea atribui
activitatilor costurile pentru factorii de productie, in urmatoarea etapa.

Personal din depozit

Personalul din depozit este impartit in general dupa diferite functii, de exemplu soferi
elevatoare, persoane care efectueaza selectarea comenzilor si un sef de depozit. Pentru
a se putea atribui activitatilor costurile generate de aceste persoane, se utilizeaza
responsabilul pentru costuri “timp” (ore sau minute).

Sediu
Imobilul sau imobilele in care se desfasoara activitatile conexe transportului pot avea
diferite functii. Astfel se poate face distinctia intre:

. spatiu pentru receptie si livrare

. locatii pentru selectarea comenzilor
. locatii de depozitare

. cai de circulatie

. cantina si birou

. alte spatii

Responsabilul pentru costuri luat in considerare este suprafata (m2).

Inventar de exploatare

Costurile pentru inventar constau in principal din costuri pentru rafturile destinate locatiei
de depozitare si de pregdtire a comenzilor. Ca responsabil pentru costurile de inventar
este indicat numarul de locuri pentru paleti.

Mijloace auxiliare

La capitolul mijloace auxiliare ne putem gandi in prima instanta la diferitele tipuri

de elevatoare cu furca. Ale mijloace auxiliare intalnite sunt, de exemplu, masinile de
reambalare si mijloacele auxiliare pentru etichetare si marcarea pretului. Responsabilul
pentru costuri timp este folosit pentru a se atribui activitatilor costurile mijloacelor
auxiliare.

Alte costuri

Avand in vedere alcatuirea divergenta a acestui element, cel mai adesea nu este posibil in
practica sa se stabileasca in acest caz un responsabil pentru costuri. Acest tip de costuri
este format dintr-o mare diversitate de cheltuieli, precum costuri pentru automatizare,
costuri pentru curatenie si costuri generale. In locul acestuia se lucreaza, pentru toate
activitatile, cu un procent al costurilor generale 11%.

Etapa4si5: Responsabili pentru activitati

La atribuirea de costuri cu personalul pentru activitati este necesar sa se stie ce procent al
timpului este destinat unei anumite activitati. Pentru a obtine aceasta informatie se pot
face verificari prin sondaj sau organiza anchete. La efectuarea de verificari prin sondaj
este foarte important s se aleagd un moment reprezentativ. in caz contrar, datele pot
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conduce la crearea unei imagini denaturate. De aceea s-a optat pentru efectuarea de
anchete. Mai intai a fost efectuata o analiza a procesului pentru a se descoperi care sunt
etapele din care sunt formate activitatile, apoi a fost pusa intrebarea cat s-a folosit din
responsabilii pentru costuri pentru realizarea unei anumite etape si cat de des a fost
realizata acea etapa in ultimul an.

Tabel 4.5 Activitati si responsabili pentru activitati

Activitate Responsabili pentru activitati
Receptie Palete

Depozitare Zile palet

Selectarea comenzii Colete

Livrare Paleti

Alte activitati 11% costuri generale

In acest scop este necesar sa se stabileasca in avans responsabilii pentru activitati. Acestia
sunt mentionati in tabelul de mai sus. Dupa ce sunt cunoscute costurile, iar responsabilii
pentru costuri au fost determinati, costurile pot fi atribuite activitatilor prin intermediul
responsabililor pentru costuri. Mai intai este necesar sa se detalieze activitatile in procese
sau activitati partiale. Astfel activitatea receptie este formata din urmatoarele procese:

. luare in primirea a bunurilor
. inregistrarea intrarii

. transport intern

. plasarea in locatie

Costurile vor putea fi atribuite activitatii receptie doar in momentul in care se cunoaste,
de exemplu, cat timp a dedicat personalul pentru luarea in primire a bunurilor. in acest
sens trebuie sa se determine mai intai de cat timp este nevoie pentru a receptiona un
palet si apoi sa se afle cati paleti sunt receptionati pe an. Acest lucru este, de asemenea,
valabil pentru transportul intern: cat de des se folosesc cdile de circulatie pentru transport
intern pentru receptia bunurilor?
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Personal din depozit

in cazul personalului se porneste de la numarul de ore productive, in loc de numarul
total al orelor disponibile. Prin aceasta se intelege numarul de ore disponibile din

care se scad timpii de inactivitate si orele nelucrate, precum concediile de odihna si
medicale. Atribuirea de costuri de personal pentru activitati depinde de timpul dedicat
pentru fiecare activitate partiala si de numarul de paleti care au fost receptionati, livrati,
depozitati si pregatiti pentru comanda.

Sediu

Dupa ce au fost stabilite costurile pe m2 pentru spatiul depozitului, urmeaza atribuirea
pe activitati. Toate societatile de transport dispun de un spatiu care poate fi definit ca
spatiu de receptie si livrare. De fiecare data, jumatate din acesta este atribuit receptiei

si cealalta jumatate livrarii. De asemenea este posibil ca o parte a depozitului sa fie
rezervata pur si simplu pentru depozitare, problema in acest caz fiind totusi ca si locatia
pentru selectarea comenzii face adesea parte din acest spatiu. in cea mai mare parte
caile de circulatie sunt alocate fie receptiei, fie livrarii. O mica parte este alocata pregatirii
comenzilor.

Costurile pentru o eventuala cantina destinata personalului depozitului sunt incluse, ca si
cheltuieli generale, la capitolul costuri pentru personal, iar costurile pentru biroul sefului
de depozit sunt trecute la costurile pentru seful depozitului.

Inventar de exploatare

Inventarul este folosit in principal pentru depozitare si selectarea comenzilor. Dupa ce se
cunoaste numarul de paleti care sunt rezervati pentru depozitare si selectarea comenzilor,
se pot atribui costurile pentru aceste activitati.

Mijloace auxiliare

Pe baza analizei de proces se poate determina cat timp este folosit un anumit mijloc
auxiliar pentru realizarea unei anumite activitati. Pe baza datelor care fac cunoscut de cate
ori este desfasurata o anumita activitate, se pot atribui apoi costurile pentru activitati.

Alte costuri

Avand in vedere alcatuirea divergenta a acestui element, cel mai adesea nu este posibil in
practica sa se stabileasca in acest caz un responsabil pentru costuri. Acest tip de costuri
este format dintr-o mare diversitate de cheltuieli, precum costuri pentru automatizare

si costuri pentru curatenie si costuri generale. in locul acestuia se lucreaza pentru toate
activitatile cu un procent al costurilor generale 11%.

Etapa 6: Afectare

in ultima etapa costurile activitatilor pot fi atribuite responsabililor pentru costuri. Astfel
se poate determina pentru fiecare societate care sunt costurile pentru receptia si livrarea
unui palet, depozitarea unui palet pe parcursul unei anumite perioade, etc.



